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چکیده
همه گیری کووید-19، کیفیت زندگی افراد و همچنین عملکرد نهادهای جامعه را برای مدت طولانی با 
مسائل فراوانی مواجه ساخت. پژوهشگران ایرانی دربارهٔ آثار و پیامدهای مختلف این رخداد به کاوش 
پرداخته  و بخشی از دستاوردهای خود را در مجلات علمی بازتاب داده اند. آگاهی از دستاوردهای 
مساعی انجام شده، ازنظر علمی و کاربردی روشنگر خواهد بود. در این راستا می توان دو هدف را 
نظری،  مختصات  حیث  از  موجود  مقالات  ویژگی های  شناسایی  نخست،  هدف  شد؛  متصور 

روش شناختی و محتوایی و هدف دوم، شناسایی تأثیرات بحران کرونا بر جامعهٔ ایران است.
در تحلیل اطلاعات برگرفته از مقالات منتخب، از مفهوم بحران سیلویا والبی به عنوان یک ابزار فکر 
بهره گرفته شده است. با اتکا به روش مرور نظام مند تحقیقات پیشین، 93 مقالهٔ مرتبط با این موضوع 
که در مجلات علوم اجتماعی و جامعه شناسی کشور در بازهٔ سال های 1399 تا 1401 منتشر شده 
بود، گزینش و بررسی شد. نتیجهٔ تحلیل ها حاکی از آن است که بیشتر پژوهش ها در سطح خرد و با 
رویکردی توصیفی )39/8 درصد( و تبیینی-پیامدی )9/ 35 درصد( به مطالعهٔ کووید 19 پرداخته اند. 
روان شناسی اجتماعی )19/2 درصد( و جامعه شناسی دین )14/1 درصد( بیش از حوزه های دیگر در 
مرکز توجه پژوهشگران بوده است. همچنین بیشتر پژوهش ها )41/5 درصد( کووید-19 را بحرانی 
سبک های  دین داری،  مانند  حوزه ها  برخی  در  را  اجتماعی  صورت بندی  و  شکل  که  کرده اند  تلقی 
زندگی، الگوهای فراغت، مراسم سوگواری و روش های آموزش، تغییر داده است. در پایان، پاره ای 

خلأهای پژوهشی مربوط به مطالعهٔ ابعاد اجتماعی کووید-19 مطرح شده است.

کلیدواژگان: کووید-19، کرونا، صورت بندی اجتماعی، بحران، مرور نظام مند.
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] دوفصلنامۀ مسائل اجتماعی ایران، سال سیزدهم، شمارۀ 2، پاییز و زمستان 1401، صص 45-83 
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1. مقدمه
جامعهٔ ایران تجربهٔ بیماری های واگیردار گوناگونی همانند جذام، آنفلوانزای اسپانیایی، وبا، طاعون، مالاریا، 
حصبه، تیفوس، سیاه سرفه، سیاه زخم و تب راجعه )مهری چمبلی و حبیبی، 1398؛ میرصالحیان و دالوند، 
1397( را از سر گذرانده است. ازاین رو ابتلا به همه گیری کووید-19 برای ایرانیان امر نوظهوری نیست، ولی 
گستره و شتاب انتقال این بیماری در مناطق گوناگون کشور و تأثیر آن بر ارتباط جامعهٔ ایران با دیگر کشورهای 

جهان، به آن خصلتی متمایز بخشیده است.
در مقطع زمانی نگارش این پژوهش، سازمان جهانی بهداشت آمار مبتلایان جهانی به کووید-19 را 
759/408/703 نفر و شمار جان سپردگان را 6/866/434 نفر گزارش کرده است. به گزارش این سازمان، 
آمار واقعی سه برابر آن چیزی است که به طور رسمی اعلام می شود.1 باوجود اذعان به سویهٔ جهانی این 
بیماری عالم گیر و اشتراکات کشورهای مختلف در تجربهٔ آن، به دلیل بافت و پس زمینهٔ متفاوت سیاسی، 
اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی کشورهای مختلف، آثار و پیامدهای این بیماری از جامعه ای به جامعه دیگر 

تااندازه ای متفاوت بوده است.
بر پایۀ پژوهش های مختلف انجام شده در سطح جهان، بحران کووید-19 سطوح مختلف زیست فرد و 
جامعه را دچار چالش و پیچیدگی کرده است، هرچند که مولد فرصت های نوینی هم بوده است. همه گیری 
کووید-19 از یک سو بر سلامت روان )آدین و آدین،2021(، ارتباطات میان فردی )حمدانی و همکاران، 
2020؛ بالانی، 2022(، الگوی مصرف )پارک و همکاران، 2021(، سبک و سیاق دین داری )ژاکوبی، 
2022(، اعتماد اجتماعی )مین، 2022( و وجوه دیگری از نگرش ها و کنش های مردم تأثیر گذاشته و مولد 
اختلال ها و مشکلاتی شده است. از سوی دیگر و در سطحی بالاتر، این رخداد عملکرد کنشگران سازمانی 
به ویژه سازمان های زیرمجموعهٔ حوزهٔ پزشکی، آموزش وپرورش، آموزش عالی و اقتصاد را متأثر کرده و 
سطح انتظار مردم از مدیریت کارآمد و اثربخش نهاد سیاست و دستگاه های اجرایی مرتبط با آن را شدت 

بخشیده است )پارسونز و ویگینز، 2020؛ منصور، 2021(. 
یورگن هابرماس2 )1399( در کتاب »کرونا فلسفه: تأملاتی در باب علم، بحران و زیست سیاست« و 
دیوید هاروی3 )1399( در کتاب »بیماری فراگیر در عصر نئولیبرال« نسبت میان همه گیری کرونا و امر 
سیاست را تحلیل کرده اند. شاید بارزترین مصداق پیوند کرونا با حوزهٔ سیاست را بتوان در کلام ترامپ، 

رئیس جمهور وقت ایالات متحده، مشاهده کرد؛ زمانی که او کرونا را ویروس چینی خواند )میلز، 2021(.
تحول دیگر در این راستا، تأثیر شیوع کووید-19 بر بسط گفتمان پزشکی و روند پزشکی شدن جامعه 
است. این رویداد نه تنها نفوذ پزشکان را در زیست جهان مردم تشدید کرده، بلکه پیوند این حوزهٔ دانش با 
نظام قدرت را مستحکم تر نموده و جایگاه نهاد پزشکی را به عنوان بازوی انضباطی دولت در انتظام بخشیدن 

به شرایط بحرانی کشور تقویت کرده است )دگرمان، 2020(.

https://covid19who.int :1. ن.ک
2. Jürgen Habermas
3. David Harvey

نویسندهٔ مسئول: فاطمه جواهری
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درمجموع پدیدهٔ همه گیری کووید-19 نشان داد که امر »سلامت« تا چه حد با ظرفیت ها و قابلیت های 
ساختارهای فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی جامعه مرتبط است. ویروس کرونا اعم از آن که در 
خلال چرخه ای طبیعی و در اثر خطایی انسانی به وجود آمده باشد یا به شکلی تعمدی بر اساس مقاصد 
به واسطهٔ  که  است  جامعه ای  مصداق  باشد،  شده  ساخته وپرداخته  خاص  دولت هایی  سیاسی-اقتصادی 

عملکرد اعضایش به یک محیط مخاطره آمیز تبدیل شده است.
ازآنجاکه امروزه تأمین سلامت یکی از مهم ترین مسئولیت های دولت های ملی و بخشی از یک نظام 
حکمرانی خوب است، مدیریت بحران کووید-19 هم بر عهدهٔ دولت و هم معیار مشروعیت بخشی به آن 
است. در ایران به موازات اقدامات عملی کارگزاران دولتی برای تأمین امنیت شهروندان جامعه، اندیشمندان 
پدیدهٔ  ابعاد مختلف  به مطالعه  و  وارد میدان شده  به ویژه جامعه شناسان  و  پژوهشگران علوم اجتماعی  و 
پژوهشی،  طرح های  انجام  کتاب،  تدوین  طریق  از  آنان  دستاوردهای  و  یافته ها  پرداختند.  کووید-19 
جستارهای منتشرشده در روزنامه ها و شبکه های اجتماعی و درنهایت به صورت مقالات علمی برگرفته از 

پژوهش های نظری و تجربی در نظام دانش کشور، جریان پیدا کرده است.
به رغم آثار متنوعی که در این حوزه به رشتهٔ تحریر درآمده است، اما یک تصویر کلی از آن ها در دست 
نیست. به عبارت دیگر، بر اساس آنچه عرضه شده نمی توان به نگرشی روشن دربارهٔ سویه های فرهنگی و 
اجتماعی پاندمی کرونا در ایران نائل شد. به نظر می رسد این هدف به میانجی مراجعه به پژوهش های علمی 

و بررسی دقیق و نظام مند آورده های معرفتی شان تا حدی تحقق پذیر باشد.
تجمیع و تلفیق دانش تولیدشده در مورد سویه های اجتماعی و فرهنگی کووید-19، به آگاهی از شیوهٔ 
امکان پذیر  را  آن ها  انتقادی  تحلیل  می کند،  زیستی-اجتماعی کمک  بحران  یک  با  ایران  مواجههٔ جامعه 
می سازد و می تواند منشأ بینش های تازه ای دربارهٔ مشکلات جامعه و عملکرد نظام دانش جامعه شناسی ایران 
در آن رابطه شود. افزون بر این، انجام چنین مطالعاتی از آن حیث مهم است که دست کم برخی از بحران هایی 
که جامعهٔ بشری در آینده با آن مواجه خواهد شد، ماهیت فرامرزی خواهد داشت )باوین، 2009: 368(. 
بنابراین می توان احتمال داد که این آخرین بار نیست که ایران با چنین چالشی روبه رو می شود و بدین ترتیب 

مطالعهٔ ابعاد اجتماعی کووید-19 می تواند برای سیاست گذاری شواهدمحور در کشور ما مفید باشد.
بر همین اساس در این مقاله تلاش شده است مقالات علمی-پژوهشی منتتشرشده در مجلات معتبر 
علوم اجتماعی به ویژه مجلات جامعه شناسی کشور با موضوع کووید 19 بررسی شود. چنین گزینشی از 
آن روست که مقالات منتتشرشده در مجلات علمی اغلب نتیجهٔ فعالیت پژوهشی هستند و به شیوه ای 
مسئله پردازانه تولیدشده اند، در خلال یک فرایند داوری و نقادی چندجانبه به تأیید رسیده اند و از پشتوانهٔ خرد 

جمعی برخوردارند. در این راستا دو پرسش مدنظر است:
چه  دارای  محتوایی  و  روش شناختی  نظری،  مختصات  حیث  از  کووید-19  به  مربوط  مقالات   •

ویژگی هایی هستند و در آن ها چه جنبه ها یا موضوعاتی نادیده گرفته شده است؟
پیامدهای بحران کووید-19 عرضه  و  آثار  را در مورد  یافته های مقالات موردبررسی، چه شناختی   •

می کنند؟
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2. آثار علمی پیشین
تنی چند از محققان ایرانی به مرور نظام مند مطالعات کووید-19 پرداخته اند. ازجمله باقری و فتحی آشتیانی 
)1401( پیامدهای روانی-اجتماعی دوران پساکروناویروس را در قالب مرور نظام مند 40 تحقیق مطالعه 

کردند. نتیجهٔ پژوهش آن ها از بروز مشکلات اقتصادی، آموزشی و فرهنگی و شیوع بالای مشکلات روانی-
اجتماعی مانند افسردگی، اضطراب، ترس، انگ اجتماعی، فرسودگی شغلی، افکار خودکشی، خشونت 

خانگی و فشار روانی پس از سانحه حکایت می کند. 
پذیرش واکسیناسیون  یا عدم  پذیرش  بر  تعیین عوامل مؤثر  به منظور  پورشهری و همکارانش )1401( 
کووید-19، به مرور نظام مند پژوهش های خارجی پرداخته اند. یافته های آن ها نشان می دهد عامل جنسیت، 
اعتماد به دولت و بیمارستان ها و نگرانی از عوارض جانبی واکسیناسیون، مهم ترین تعیین کننده های نگرش 
مثبت به واکسیناسیون هستند. تقوایی و افراطی )1401( بر مرور نظام مند پژوهش های مرتبط با وضعیت 
وجود  عدم  که  است  آن  نشانگر  آن ها  یافته های  شدند.  متمرکز  کرونا  پاندمی  دوران  در  مجازی  آموزش 
زیرساخت های لازم باعث شد آموزش مجازی با چالش مواجه و نیازهای آموزشی دانش پژوهان نادیده گرفته 
شود. تحقیق عامری و همکاران )2022( نیز بیانگر آن است که برخورداری از سواد سلامت الکترونیکی، 

رفتار پیشگیری از ابتلا به کووید-19 را تقویت می کند.
آثار یادشده که بر مبنای روش مرور نظام مند انجام شده اند، در قلمرو دانش پزشکی، روان شناسی و مدیریت 
قرارمی گیرند و در مجلاتی از همین سنخ منتشر شده اند.1 به رغم منابع متعدد تولیدشده از سوی پژوهشگران 
علوم اجتماعی ایرانی دربارۀ کووید-19، در زمینهٔ تلفیق و تجمیع تحقیقات موجود بر پایهٔ روش مرور نظام مند 
)که بتواند پشتوانهٔ فکری این مطالعه گردد( اقدام خاصی صورت نگرفته است. حتی در منابع خارجی هم چنین 
موردی )دست کم در دامنهٔ جست وجوی نویسندگان این مقاله( یافت نشد. مطالعهٔ حاضر، به مدد بهره مندی از 
مرور نظام مند تحقیقات انجام شده در سال های 1401-1399 در قلمرو علوم اجتماعی و به ویژه جامعه شناسی 
ایران، می کوشد درون مایهٔ آن ها را شناسایی کند و تصویری کلی از شیوهٔ مواجههٔ کنشگران فردی یا سازمانی با 
کووید-19 عرضه نماید. این پژوهش تلاش می کند دریابد کدام حوزه های جامعه شناسی بیشترین سهم را در 
مطالعهٔ کووید-19 داشته اند، کدام جنبۀ این بیماری بیشتر مسئله مند شده است، آثار ناشی از مواجهه با بحران 

موردنظر چه بوده و چه جنبه هایی از مطالعه این موضوع مغفول مانده است؟

3. چهارچوب تحلیل
این پژوهش به شیوهٔ مرسوم، نیازمند یک چهارچوب نظری متعین نیست؛ زیرا هدف اصلی آن، توصیف و 
تحلیل محتوا و مضامین منعکس شده در مقالات منتخب است و تبیین رابطهٔ میان عوامل یا آزمون فرضیه ای 
از  یافته ها،  از  استنتاج  و  تفسیر  برای  فکری  بنیان  یک  لزوم وجود  به  توجه  با  البته  نیست.  مدنظر  خاص 

چهارچوب تحلیلی مربوط به مفهوم »بحران« بهره گرفته شده است.

1. برای اطلاع از مشخصات کامل مجلات، به پیوست این نوشتار مراجعه شود.

نویسندهٔ مسئول: فاطمه جواهری
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کووید-19 با ایدهٔ »جامعهٔ مخاطره آمیز«1 اولریش بک2 )1992( قرابت زیادی دارد. جامعهٔ مخاطره آمیز، 
مستعد رویارویی با انواع »بحران« است. بحران یک موقعیت نامتعین و مولد مخاطرات و فرصت های پنهان 
است که در محدودهٔ زمانی مشخصی باید مرتفع شود )کانیون، 2020: 6(. کووید-19 به واسطهٔ فناوری و 
اشکال زندگی مدرن در سطح جهان انتقال پیدا کرد و جامعهٔ جهانی را به شیوه ای قدرتمند در معرض عبور 

از سیاست توزیع کالا به سیاست توزیع مخاطره قرارداد )کوران، 2022(.
در دنیای معاصر که جوامع در شرایطی متغیر و پرتلاطم به سر می برند، سازمان ها برای مدیریت بحران به 
هوش سازمانی خود اتکا دارند )یولز، 2005(. هوش سازمانی، توانایی یک سازمان در گردآوری اطلاعات، 
تولید دانش، نوآوری، عمل مؤثر مبتنی بر دانش به منظور شناسایی و کاهش مشکلات و پیش بینی افق پیش 
کگان، 2007: 274(. بر مبنای استعارهٔ هوش سازمانی می توان گفت یک جامعهٔ قوی با اتکا  رو است )آ
به هوش کنشگران انسانی و سازمانی اش قادر است بحران های مختلف را مدیریت کند. بی تردید، مدیریت 
بحران هنگامی که مشکل ماهیت فرامرزی دارد بسیار دشوار است؛ زیرا این امر نیازمند منابع مالی کافی، 

سرعت عمل، دقت، هماهنگی، آموزش، تجربه و جلب مشارکت مردم است )بوین، 2009: 369(.
سیلویا والبی3 )2022( با قراردادن کووید-19 در کانون نظریهٔ بحران، طرح نظری خلاقانه ای را پیشنهاد 
کرده است. در نگاه وی، بحران رویدادی است که برای مدت زمان خاصی منشأ تغییرات فراوانی در یک نظام 

اجتماعی شود و بین علل و پیامدهای آن رابطهٔ متناسبی وجود نداشته باشد )والبی 2002: 499(. 
به زعم والبی، بحران می تواند چهار نوع تأثیر بر جامعه داشته باشد: 

• اول، بحران ممکن است جبران شود، به طوری که تغییر اساسی یا دائمی صورت نگیرد. یک مثال از 
جبران و بازیابی، تحلیل پولانی4 )1957( است که نشان می دهد چگونه تجاری سازی بیش ازحد زمین، 
کار و پول می تواند منجر به فقر و گرسنگی شود، اما از طریق جنبش جامعۀ مدنی بازیابی شود. این جنبش 
 در فضای اجتماعی قرار 

ً
زیاده روی ها را به چالش می کشد و پس از یک دوره مبارزهٔ سیاسی، اقتصاد را مجددا

می دهد و درنتیجه جامعه را به تعادل بازمی گرداند )همان: 502(.

• دوم، بحران ممکن است مجموعه ای از روابط اجتماعی موجود را تشدید و روند توسعه را تسریع کند. 
نمونه ای از تسریع توسعه را می توان در تحلیل بحران اقتصادی شومپیتر5 )1954( به عنوان »تخریب خلاق« 
یافت؛ لحظه ای که در آن تخریب بخش های قدیمی تر و کم تر مولد اقتصاد، منابع را برای بخش های جدیدتر 
آزاد می کند. درنتیجه صنایع مولدتر توسعه می یابند. این امر مسیر توسعهٔ اقتصادی را که در غیر این صورت 

کندتر انجام می شد، تسریع می کند. 

1. Risk society

2. Ulrich Beck

3. Sylvia Walby

4. Karl Polanyi

5. Joseph Schumpeter
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مار�ۀ 2 مݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݣݣݣ، �ش
هݠ

دݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ ݩݩݩݩݩݩݩݐ رݧ رݣݣاݣݣن- سال ݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣسݡݡىݬݬݬݔ ݢاݣݣ�ݔ ݢ ݢ ݢ ݢ ݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤ ݢ
عیݡݤݤݤݤ

ماݥݥݥݥݥݥݥݥݥݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ
ٮݦݦݦݦݦݦݦݦݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݑ ل ݣݣݣݣاݥݣݣݣݣحݡݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݬݬݬݬݬݬݬݬݬݬݓ

اݣݣݣمهݦݦݦݩئ مسݡݡاݣݣ�ئ صل�ݐ
دوݣݣݣ�ݐ

مثال دیگر را می توان در تحلیل هاس1 )1958( از پروژهٔ تشکیل اتحادیهٔ اروپا مشاهده کرد که در آن 
»اتحادیه ای  در  نهادهای سیاسی  ادغام  به  منجر  ناپایدار،  اقتصادی  نهادهای  در  بحران ها  از  مجموعه ای 

عمیق تر« شد و درنهایت اروپایی صلح آمیزتر را به ارمغان آورد. 
در هر دو مثال، بحران ها فرصت هایی هستند که در آن ها نهادها به گونه ای بازسازی می شوند که اشکال 

مثبت توسعهٔ اجتماعی را که در غیر این صورت آهسته تر اتفاق می افتاد، پیش می برد )همان: 503(.

• سوم، بحران ممکن است منجر به دگرگونی نظام اجتماعی از شکلی به شکل دیگر شود. این وضعیت 
را می توان نقطه عطف بحرانی دانست. یک مثال، سازش تاریخی بین سرمایه و کار است که نتیجهٔ مبارزات 
سیاسی در سوئد در دهۀ 1930 بود و به دهه ها توسعهٔ سوسیال دمکراتیک منجر شد. در همان دوره و در 
همان قارهٔ اروپا، در کشورهای دیگر ازجمله آلمان و ایتالیا، نتیجهٔ نقطه عطف بحرانی، فاشیسم بود. در همهٔ 

این نمونه ها بحران جامعه را دگرگون کرده است )همان:503(.

• چهارم، بحران ممکن است به فاجعه و تباهی یک گونه یا یک نوع صورت بندی جامعه منجر شود. برای 
مثال، میکرب ها و ویروس ها خیل کثیری از مردم را در مقاطع خاصی از تاریخ از بین برده اند و فاجعهٔ بزرگی 
برای تمدن ها و جوامع ایجاد کرده اند. نمونهٔ دیگر، پیامدهای زیست محیطی تغییرات آب وهوایی ناشی از 

انتشار دی اکسیدکربن در جو است )همان: 504(.
هرچند در نوشتار پیش رو، الگوی پیشنهادی والبی به شکل تمام عیار به کار گرفته نشده است؛ اما ایدهٔ 
او به مثابۀ یک دستگاه فکری و ابزاری برای اندیشیدن برگزیده شده است. بر این مبنا، می توان به این پرسش 
پاسخ داد که مطالعات منتخب این تحقیق نسبت به پیامدهای اجتماعی بحران کرونا چه رویکردی را بازتاب 
داده اند؛ این بحران را منشأ چه نوع تغییراتی در نظم و نسق اجتماعی دیده اند؛ بحران موردنظر در چه مواردی 
مولد اصلاحات اجتماعی شده است؛ در چه بخش هایی به تثبیت مناسبات اجتماعی منجر شده است؛ 
در چه قلمروهایی شکل و صورت بندی اجتماعی را تغییر داده و در چه قلمروهایی آثار مخربی بر جای 
گذاشته است. بر همین اساس در واکاوی پژوهش های منتخب این تحقیق، افزون بر بررسی و توصیف 
برخی مختصات درونی پژوهش ها، به این امر نیز توجه شده است که یافته های آن ها بر کدام یک از این 

تأثیرات چهارگانه دلالت دارد.

4. روش پژوهش
مطالعهٔ حاضر با بهره گیری از روش مرور نظام مند تحقیقات موجود انجام شده است. این روش متناسب با 
نفع معرفتی محقق به شیوه های متفاوتی اجرا می شود؛ برخی از انواع آن به ارزیابی انتقادی تحقیقات پیشین 
می پردازند و برخی دیگر یافته های عدد و رقمی آن ها را از جهت آماری ترکیب و مقایسه پذیر می سازند )خان، 

2003؛ نوان، 2020(. 
در این مطالعه، روش مرور نظام مند مشتمل بر مراحل زیر است:

1. Ernst Bernard Haas
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• تعیین پرسش تحقیق و چهارچوب بخشیدن به آن؛
• خلاصه کردن و تجمیع نتایج؛

• ارزیابی کیفیت مطالعات انجام شده؛
در ایران پژوهش های پرشماری در بیشتر رشته های علوم انسانی همچون روان شناسی، حقوق، اقتصاد و 
علوم سیاسی در مورد کووید-19 صورت گرفته است؛ اما بر مبنای گرایش علمی نویسندگان این متن، تمرکز 
این مطالعه بر پژوهش های عرضه شده در حوزهٔ جامعه شناسی است. در این راستا تلاش شد از طریق ترکیب 
و مقایسهٔ کم و کیف تحقیقات انجام شده، بینشی تازه ارائه گردد. بررسی و واکاوی منابع موجود حول دو 
محور صورت گرفت. نخست، به منظور مشخص شدن مختصات پژوهشی آثار یادشده معیارهایی مانند نوع 
جهت گیری پژوهش، نظریه های پشتیبان، روش تحقیق، کانون پژوهش و واحد تحلیل مدنظر قرار گرفت. 
سپس برای مشخص شدن پیامدهای اجتماعی کووید-19 از مفهوم بحران و آثار چهارگانهٔ آن استفاده شد و 

یافته های مقالات موردبررسی، در این چهارچوب طبقه بندی شد.
این تحقیق شامل همهٔ مقالاتی است که در نشریات حوزهٔ علوم اجتماعی )مجلات  آماری  جمعیت 
دانشگاهی یا وابسته به انجمن های علمی( مورد تأیید وزارت علوم طی سال های 1401- 1399 منتشر شده 

است. برای گزینش مقالات، معیارهای زیر مدنظر بوده است:
- مقاله ماهیت علمی-پژوهشی داشته باشد و از نوع مقالات مروری یا ترجمه ای نباشد؛

- تاریخ انتشار آن ها از یک ماه پس از اعلام شیوع بیماری در ایران تا زمان نگارش مقاله یعنی در بازهٔ 
زمانی 1399 تا 1401 باشد؛

- مقاله در یکی از نشریات علمی دانشگاهی یا نشریات وابسته به انجمن های علمی مربوط به حوزهٔ 
جامعه شناسی چاپ شده باشد.

- چنانچه مقاله ای در نشریات سایر رشته های علوم انسانی درج شده باشد، دست کم یکی از نویسندگان 
آن از استادان، پژوهشگران، دانش آموختگان یا دانشجویان مجموعهٔ علوم اجتماعی باشد.1

ابتدا در پرتال جامع علوم انسانی )ensani.ir( مقالات علمی پژوهشی مندرج در مجلات جامعه شناسی 
)شامل مجلات مطالعات اجتماعی ایران، مسائل اجتماعی ایران، مطالعات کاربردی در علوم اجتماعی، 
علوم اجتماعی( از طریق فیلتر نتایج جست وجو انتخاب شدند. در گام دوم، مقالاتی که با کلیدواژه های 
کرونا/کووید/کوید در چند مجله ای که دربردارندهٔ پژوهش هایی از رشته های مختلف علوم انسانی بودند 
انسانی،  علوم  در  میان رشته ای  مطالعات  سلامت،  و  دین  در  پژوهش  ایران،  مردم  فرهنگ  نشریهٔ  )نظیر 
دولت پژوهی و خانواده پژوهی(، به طور جداگانه بررسی شدند تا چنانچه مقاله ای توسط دست کم یک عضو 
هیئت علمی، پژوهشگر یا دانش آموختهٔ زیرشاخه های علوم اجتماعی نگاشته شده بود، گزینش و به مقالات 

مرحلهٔ اول اضافه شود.

1. علوم اجتماعی در اینجا به معنای شاخه ای از علم دربردارندهٔ زیرشاخه های جامعه شناسی، انسان شناسی، مردم شناسی، جمعیت شناسی، 
علوم ارتباطات، برنامه ریزی رفاه اجتماعی و مطالعات زنان است و دیگر رشته های علوم انسانی مانند تاریخ، حقوق، علوم سیاسی و اقتصاد 

را در بر نمی گیرد.

• شناسایی آثار مرتبط؛
• تحلیل و تفسیر یافته ها.
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عیݡݤݤݤݤ

ماݥݥݥݥݥݥݥݥݥݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ
ٮݦݦݦݦݦݦݦݦݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݑ ل ݣݣݣݣاݥݣݣݣݣحݡݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݬݬݬݬݬݬݬݬݬݬݓ

اݣݣݣمهݦݦݦݩئ مسݡݡاݣݣ�ئ صل�ݐ
دوݣݣݣ�ݐ

در پایگاه مرکز اطلاعات علمی جهاد دانشگاهی )sid.ir( نیز 636 مقاله در حوزهٔ علوم انسانی با سه 
کلیدواژهٔ یادشده، یافت شد. همۀ این مقالات بر اساس نام نشریه و حوزهٔ تخصصی نویسنده بررسی و 
موارد جدید به فهرست اولیه افزوده شد. و بالاخره در پایگاه مجلات تخصصی نور )noormags.ir( از 
طریق جست وجوی پیشرفته، فیلتر رتبهٔ علمی-پژوهشی و فیلتر حوزه های علوم اجتماعی و میان رشته ای 
انتخاب شدند. از این طریق 112 مقاله به دست آمد که پس از تطبیق با معیارهای گفته شده و اطمینان از 

غیرتکراری بودن نسبت به دو پایگاه پیشین، به فهرست مقالات منتخب اضافه شدند.
)شامل  اجتماعی خاص  علوم  زیرمجموعهٔ  در  مقاله  یادشده، 93  فرایندهای  اعمال  از  پس  درنهایت 
رشته های جامعه شناسی، انسان شناسی، مردم شناسی، جمعیت شناسی، علوم ارتباطات، برنامه ریزی رفاه 

اجتماعی و مطالعات زنان( گزینش و بررسی شد.
پژوهش،  این  پرسش های  برای  کلیدی  و  مهم  موارد  و  مطالعه شد  مقاله  این 93  همهٔ  متن  ادامه،  در 
بر اساس  این جدول ها حاوی دسته بندی مقالات  در قالب چندین جدول توصیف و طبقه بندی شدند. 
حوزه های  نظری،  چهارچوب های  پژوهشی،  جهت گیری های  پژوهش ها،  یافته های  و  روش ها  اهداف، 
جامعه شناسی، موقعیت مکانی، واحدهای تحلیل و سرانجام رویکرد مقالات نسبت به آثار بحران کرونا بر 
جامعهٔ ایران طبق چهارچوب نظری این تحقیق بود. در پایان پس از تلخیص و ترکیب، داده های این جدول ها 

در قالب جدول هایی جدید در بخش یافته ها ارائه و تفسیر شد.

نمودار شمارۀ 1: مراحل جست وجو و طبقه بندی داده ها

کرونا  دربارهٔ  علمی-پژوهشی  مقالهٔ   93  .2
در حوزهٔ علوم اجتماعی و مرتبط با جامعهٔ 
آن ها  ایران در پژوهش وارد شد و از بین 

گزینشی صورت نگرفت.

جدول هایی  تحقیق،  اهداف  اساس  بر   .4
واحدهای  پژوهش،  جهت گیری  و  ترسیم 
تحلیل، مکان پژوهش و رویکرد پژوهش به 

آثار بحران در آن ها ثبت شد.

و  شد  مطالعه  منتخب  مقالات  متن   .3
نظری  چهارچوب های  روش ها،  اهداف، 
در  و  استخراج  آن ها  پژوهشی  یافته های  و 

جدولی تفصیلی تدوین شد.

و  شد  تلخیص  جدول ها  این  داده های   .5
مقولات  از  یک  هر  فراوانی  درصد  و  فراوانی 
موردبررسی در جدول های آماری درج و نتایج 

آن ها تحلیل شد.

اعمال  با  پایگاه های داده  1. جست وجو در 
)علمی- مقاله  نوع  محدودیت  برای  فیلتر 
پژوهشی( و حوزهٔ تخصصی موردنظر )علوم 

اجتماعی( انجام شد.

نویسندهٔ مسئول: فاطمه جواهری
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5. یافته های پژوهش
در این مبحث ابتدا مختصات پژوهشی مقالات در قالب جدول های آماری و تحلیل های توصیفی ارائه شده 

و سپس آثار ناشی از بحران کووید-19 بر اساس یافته های این پژوهش ها تشریح شده است.

1-5. بخش اول: توصیف های پژوهشی
در بخش اول، مختصات درونی مقالات منتخب بر اساس نوع جهت گیری پژوهش، چهارچوب های نظری و 
حوزه های جامعه شناسی، روش تحقیق، موقعیت مکانی پژوهش و واحد تحلیل، توصیف و تحلیل می شود.

1-1-5. جهت گیری پژوهش ها

تبیینی- توصیفی،  طبقهٔ  پنج  در  پژوهشی شان  نوع جهت گیری  از حیث  کووید-19  با  مرتبط  مقالات 
تحلیلی، تبیینی-پیامدی، آینده پژوهانه و ارزیابی کننده قرار می گیرند:

• پژوهش های توصیفی تحقیق هایی است که در آن ها چیستی یک تجربه، کنش و رخداد در رابطه با 
همه گیری کرونا یا متأثر از آن توصیف و تشریح شده است.

• پژوهش های تبیینی- تحلیلی، چرایی یا زمینه های ابتلا به این بیماری و شیوع آن را بررسی کرده اند. 
به بیان دیگر در این پژوهش ها شیوع کووید-19 معلول یا متغیر وابسته است.

• پژوهش های تبیینی-پیامدی، آثار و پیامدهای ابتلا به بیماری یا شیوع آن را بررسی کرده اند. در این قبیل 
تحقیق ها شیوع کووید-19 به عنوان متغیر مستقل در نظر گرفته شده است.

• پژوهش های آینده نگرانه، در مورد وضعیت های اجتماعی آتی پیش بینی هایی کرده اند.
• پژوهش های ارزیابی کننده، دربارهٔ سیاست ها و برنامه های دولت یا برخی سازمان های دولتی در زمینهٔ 

مهار پاندمی یا کاهش آسیب های حاصل از آن داوری کرده اند. 

جدول شمارۀ 1: جهت گیری پژوهش های منتخب

درصد فراوانی فراوانی نوع جهت گیری

39/8 41 توصیفی

35/9 37 تبیینی-پیامدی

15/5 16 تبیینی-تحلیلی

4/8 5 ارزیابی کننده

3/9 4 آینده پژوهانه

100 103 مجموع1

1. در این جدول مجموع فراوانی )103( با مجموع تعداد مقالات )93( برابر نیست؛ زیرا برخی پژوهش ها دارای خصلتی چندگانه بودند. 
به عنوان مثال برخی پژوهش ها هم زمان رویکردی توصیفی و تبیینی داشتند.
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ماݥݥݥݥݥݥݥݥݥݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ
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اݣݣݣمهݦݦݦݩئ مسݡݡاݣݣ�ئ صل�ݐ
دوݣݣݣ�ݐ

اطلاعات جدول شمارهٔ یک نشان می دهد نسبت پژوهش های توصیفی درمجموع بیش از سایر انواع 
پژوهش هاست. این واقعیت به آن معنا است که شناسایی و توصیف ابعاد اجتماعی کووید-19 برای محققان 
جذاب تر یا مهم تر بوده است. همچنین امکان دارد این امر به آن دلیل باشد که این قبیل پژوهش ها ازنظر نحوهٔ 
اجرا آسان تر و عملی تر بوده اند. به هرحال در شرایطی که یک رخداد برای اولین بار به وقوع می پیوندد، طبیعی 
است که بیش از هر چیز تحقیقات توصیفی کارساز باشد؛ زیرا ضریب ناشناختگی موضوع را کاهش می دهد 

و راه را برای مطالعات عمیق تر هموار می سازد.

2-1-5. حوزه های جامعه شناسی
این  شده اند.  طبقه بندی  جامعه شناختی  حوزه های  ازلحاظ  منتخب  پژوهش های  دو،  شمارهٔ  جدول  در 
در تحقیق ها  به کاررفته  نظری  اساس چهارچوب های  بر  و هم  پژوهش  اساس مسئلهٔ  بر  تقسیم بندی هم 

صورت گرفته است.

جدول شماره 2: حوزه های جامعه شناسی پژوهش های منتخب

درصد فراوانی فراوانی حوزۀ جامعه شناختی

19/2 19 روان شناسی اجتماعی

14/1 14 جامعه شناسی دین

12/1 12 مطالعات فرهنگی

11/1 11 جامعه شناسی ارتباطات

10/1 10 جامعه شناسی پزشکی

7/1 7 جامعه شناسی خانواده

5 5 مطالعات زنان

3 3 جامعه شناسی سیاسی

3 3 جامعه شناسی اقتصاد

3 3 سیاست پژوهی

12/1 12 سایر حوزه ها: جامعه شناسی آموزش وپرورش، قشربندی، جمعیت شناسی، 
مطالعات جنسیتی، جامعه شناسی، توسعه، سازمان ها، آموزش عالی

100 99 مجموع1

1. در این جدول مجموع فراوانی )99( با جمع 93 مقاله برابر نیست؛ زیرا برخی پژوهش ها خصلتی چندگانه داشتند. به عنوان مثال هم به 
حوزهٔ مطالعات زنان و هم روانشناسی اجتماعی تعلق داشتند.

نویسندهٔ مسئول: فاطمه جواهری

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

47
66

93
3.

14
01

.1
3.

2.
3.

8 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 js

pi
.k

hu
.a

c.
ir

 o
n 

20
24

-0
4-

09
 ]

 

                            10 / 39

https://dorl.net/dor/20.1001.1.24766933.1401.13.2.3.8
https://jspi.khu.ac.ir/article-1-3560-fa.html


یتیجابدرتبابعاات کادا:باایویکااکوراح:ی1ادیتواحنااحبتیعاوتجا داکبا یواکاووکاووککاوو یب

                55 

درمجموع 19/2 درصد پژوهش ها در حوزهٔ روان شناسی اجتماعی قرار می گیرند. پربسامدترین نظریه های 
به کاررفته در این حوزه عبارت اند از: نظریهٔ تاب آوری اجتماعی، جامعهٔ مخاطره آمیز بک و گیدنز، داغ ننگ 
گافمن و سرمایهٔ اجتماعی پاتنام و فوکویاما. سایر چهارچوب ها عبارت اند از بازاندیشی، ابعاد اعتماد و 
نظریهٔ  ارنست،  اضطراب  انواع  طبقه بندی  وب،  و  دراوس  امید  انواع  طبقه بندی  گیدنز،  ساختاربندی 
عکس العمل برم، احساس امنیت مکتب کپنهاگ، تروماسازی الکساندر،، انگ زنی بکِر، عشق سیال باومن، 
رابطهٔ ناب گیدنز، موقعیت مرزی یاسپرس، رفتار برنامه ریزی شدهٔ آیزن و فیش باین، تصمیم گیری مارچ و 

نظریهٔ انگیزش -بهداشتی هرزبرگ.
جامعه شناسی دین در رتبۀ بعدی 14/1 درصد از پژوهش ها را به خود اختصاص داده است. در این حوزه 
بیشتر به ابعاد پنج گانهٔ دین داری گلاک و استارک، کارکردگرایی دورکیم و وبر، نظریهٔ عمل بوردیو، ناهماهنگی 

شناختی فستینگر و مفهوم میراث اجتماعی کرسل و لوک رجوع شده است.
حوزهٔ مطالعات فرهنگی 12/1 درصد از مطالعات را به خود اختصاص داده است. در این حوزه بیشترین 
ارجاع به نظریه های سبک زندگی بوردیو، آدلر و وبلن و نظریهٔ کارکردگرایی است. سایر نظریه ها عبارت اند 

از: نظریهٔ فاجعهٔ سوروکین، فاجعهٔ کروبر، رهایی اسپنسر، ساختار )قاب( داگلاس، ناهماهنگی هاچیسن.
این  نظری  چهارچوب های  از  برخی  دارد.  قرار  درصد(   11/1( ارتباطات  جامعه شناسی  بعد،  مرتبهٔ  در 
حوزه عبارت اند از: نظریۀ سبک زندگی رسانه ای کاستلز، حکومت مندی فوکو، نابرابری هرست و گامبرگ، 
نشانه شناسی پیرس، بارت و چندلر، ساختاربندی گیدنز، جامعهٔ شبکه ای کاستلز، ارتباطات آیینی کری، 

مناسک تعاملی کالینز، نسل تاریخی مانهایم و نسل های رسانه ای هپ و برگ.
پس ازآن حوزه جامعه شناسی پزشکی )10/1درصد( با چهارچوب های نظری سبک زندگی سالم کاکرهام، 
سبک زندگی گیدنز و بوردیو، رفتارهای سلامتی کانر و نورمن، نظریهٔ رفتار برنامه ریزی شدهٔ باین و آیزن، 
الگوی بزنف در حوزهٔ تغییر رفتار قرار دارد. نکتهٔ قابل تأمل آن است که هرچند کووید-19 یک بیماری 
محسوب می شود، اما سهم حوزهٔ جامعه شناسی پزشکی از مطالعات انجام شده چشمگیر نیست. به نظر 
می رسد پژوهشگران ایرانی در اکثر حوزه های مطالعاتی شان اقبال زیادی به نظریات گیدنز نشان داده اند و در 

تحلیل وضعیت موجود از آن بهره گرفته اند.

3-1-5. روش های پژوهش
اطلاعات جدول شمارهٔ سه نشان می دهد اکثر قریب به اتفاق پژوهش ها )79/4 درصد( به واسطهٔ یکی از 

فنون وابسته به روش های کیفی انجام شده اند. 
به نظر می رسد محققان مختلف با جهت گیری های معرفتی متفاوت این واقعیت را به رسمیت شناخته اند 
پژوهشی  با یک چهارچوب  و  برخوردار است  زیادی  و ظرافت های  پیچیدگی ها  از  که موضوع موردنظر 
یکدست نمی توان به تتبع در مورد آن پرداخت. در این میان، تحقیق پدیدارشناسانه به عنوان یکی از روش های 
منتسب به پارادایم کیفی بیشترین کاربرد را دارد )15/7 درصد( تا درک و تجربه مردم را در رویارویی با بحران 

سلامت به شیوه ای ژرف نگرانه ردیابی کند.
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دوݣݣݣ�ݐ

از میان روش های مختلف تحقیق کمّی، متداول ترین شیوه برای نظرخواهی از مردم برای شناسایی عوامل 
اثرگذار بر ابتلا به بیماری کرونا و یا آثار و دلالت های آن، روش پیمایش )17/6 درصد( است.

جدول شمارۀ 3: روش تحقیق پژوهش های منتخب

درصد فراوانی فراوانی درصد فراوانی فراوانی روش تحقیق رویکرد

20/6 21

17/6 18 پیمایش

1/9کمّی 2 تحلیل ثانویه

0/9 1 تحلیل محتوای کمّی

79/4 81

15/7 16 پدیدارشناسی

کیفی

11/7 12 مروری

9/8 10 نظریهٔ داده بنیاد

9/8 10 تحلیل مضمون

10/8 11 توصیفی-تحلیلی

4/9 5 تحلیل محتوای کیفی

2/9 3 نشانه شناسی

1/9 2 قوم نگاری مجازی

1/9 2 مقایسه تطبیقی کیفی

1/9 2 تحلیل روایت

1/9 2 فراترکیب

5/9 6

سایر: میدانی/ مشاهدۀ 
مشارکتی/ تحلیل 

استنتاجی/ استنباط 
استقرایی/ مرور نظام مند 

کیفی/ مدل سازی 
ساختاری تفسیری

100 102 100 102 مجموع1

1. در این جدول مجموع فراوانی )102( با مجموع تعداد مقالات )93( برابر نیست؛ زیرا برخی پژوهش ها از دو روش تحقیق استفاده کرده 
بودند.

نویسندهٔ مسئول: فاطمه جواهری
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 4-1-5. موقعیت مکانی
اطلاعات جدول شمارهٔ چهار، نقطهٔ ثقل یا کانون تحقیق های انجام شده را منعکس می کند. بخش زیادی از 
مقالات موجود )19درصد( موضوع را در سطح نهادهای جامعه بررسی کرده اند. این قبیل تحقیقات بیشتر 
به واکاوی سیاست های دولت در خصوص نظارت و مقابله با بیماری، اعتماد مردم به دولت، بازتاب پاندمی 
در شبکه های اجتماعی مجازی و نیز تأثیر پاندمی بر نهادهایی مانند دین و آموزش وپرورش پرداخته اند. 
پس ازآن پژوهش های فرامکانی )15درصد( قرار دارند که اغلب آن ها جزو مقالات مروری یا نظری بوده اند.

همان طور که ملاحظه می شود از بین استان های مختلف، استان تهران با 14درصد بیشتر پژوهش های 
انجام شده را به خود اختصاص داده است. این واقعیت شاید ازآن رو باشد که تهران مرکز سیاست گذاری و 
 با 

ً
برنامه ریزی دربارهٔ بحران کرونا بوده است. همچنین این وضعیت ممکن است به این خاطر باشد که اساسا

توجه به فزونی جمعیت تهران، نسبت بیشتری از پژوهشگران کشور در استان تهران مستقر هستند.

جدول شمارۀ 4: موقعیت مکانی پژوهش های منتخب

درصد فراوانیفراوانیمکان

2830/1در سطح ملی

1516/1مطالعات فرامکانی

1314تهران

88/6در سطح جهان

55/3فارس

55/3کردستان

44/3خوزستان

33/2سیستان و بلوچستان

33/2خراسان رضوی

22/1گیلان

سایر: کرمانشاه، همدان، سمنان، یزد، چهارمحال و 
بختیاری، اصفهان، بوشهر

77/5

93100مجموع
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اݣݣݣمهݦݦݦݩئ مسݡݡاݣݣ�ئ صل�ݐ
دوݣݣݣ�ݐ

5-1-5. تعداد نویسندگان
بررسی تعداد نویسندگان مقالات منتخب حاکی از آن است که 31/2 درصد )29 مورد( دارای یک نویسنده 
و 68/8 درصد )64 مورد( دارای حداقل 2 و حداکثر 8 نویسنده هستند. این نسبت نشانگر گرایش محققان 
این پژوهش های  بیشتر  بااین حال  به خرد جمعی است.  باور  و  به هم افزایی علمی  حوزهٔ علوم اجتماعی 
گروهی به صورت درون رشته ای انجام شده اند و تعداد انگشت شماری از آن ها میان رشته ای هستند. با توجه 

به ماهیت چندبعدی بحران کووید-19، شکاف معرفتی در زمینهٔ پژوهش های میان رشته ای دیده می شود.

6-1-5. واحدهای تحلیل
در جدول شمارهٔ پنج، فراوانی واحدهای تحلیل در پژوهش های منتخب نشان داده شده است. واحد تحلیل، 
واحدی است که پژوهشگر به دنبال بررسی و توصیف خصوصیات آن است. واحد تحلیلِ اکثر پژوهش های 

مربوط به کرونا، کنشگران انسانی بوده اند. 
در این پژوهش ها افراد در قالب گروه، دسته و طبقهٔ اجتماعی مورد تحلیل قرار گرفته اند. بعد از کنشگران 
انسانی، بیشترین فراوانی واحد تحلیل به سطح کلان اجتماعی، یعنی جامعه در سه سطح شهری، کشوری 
و جهانی مربوط است. سایر واحدهای تحلیل در پژوهش های منتخب به کنش های انسانی، برنامه های 
اجتماعی، سازمان های اجتماعی، نهادهای اجتماعی، مصنوعات فرهنگی و دیدگاه های نظری اختصاص 

یافته است.

جدول شمارۀ 5: واحد تحلیل پژوهش های منتخب

درصد کلفراوانی کلفراوانیواحد تحلیل

دستهٔ اجتماعی
زنان، جوانان، سالمندان، دین داران، جوانان، 
سالمندان، زائران، بهبودیافتگان، سوگواران، 

دانشجویان، استادان، پرستاران
-3334

اجتماع

11در سطح شهر

2525/8 9در سطح ایران

5در سطح جهان

111111/3خانوادهگروه اجتماعی

نهاد اجتماعی
آموزش وپرورش، دین، حاکمیت، آموزش 

عالی، نظام حقوقی
-1111/3

نویسندهٔ مسئول: فاطمه جواهری
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تولیدات فرهنگی
برنامه های تلویزیونی، تولید محتوا در فضای 

مجازی و شبکه های اجتماعی
-55/1

44/1-سیاست رفاهی، حمایت اجتماعیبرنامهٔ اجتماعی

333/1فرودستان، حاشیه نشینان، مهاجرانطبقهٔ اجتماعی

کنش
کنش معنوی، کنش سلامت محور، کنش 

یاریگرانه
333/1

333/1دیدگاه های نظری

97100مجموع1

2-5. بخش دوم: آثار بحران کرونا بر جامعه
همان طور که پیش از این مطرح شد، بخش دوم یافته ها بر بررسی پیامدهای بحران کرونا بر جامعهٔ ایران 
متمرکز است. هدف این بخش بررسی و نوع شناسی تأثیراتی است که بحران کرونا بر پهنهٔ اجتماعی ایران 
گذاشته است. هرچند مطابق با مفهوم »ربط ارزشی« وبر، پرداختن یک پژوهشگر به یک مسئله می تواند بر 
اساس ارزش ها و علایق فردی او صورت گیرد )کوزر، 1370: 302(؛ اما روند پژوهشی و یافته های حاصل 
از تحقیق را می توان به دلیل معیارهای تثبیت شدهٔ علمی تا حد امکان فارغ از ارزش و بازنمایی کنندهٔ واقعیت 
موجود دانست. ازاین رو پژوهش های حوزهٔ علوم اجتماعی را می توان همچون قطعاتی دید که با قرارگرفتن 
در کنار هم، تصویری از واقعیت جامعه عرضه می کنند و بازتاب دهندهٔ وضعیت اجتماعی موجود هستند. به 
همین ترتیب مواجههٔ پژوهش های اجتماعی با بحران کرونا را با تسامح و احتیاط می توان آیینهٔ مواجههٔ جامعه 

ایران با این بحران در نظر گرفت. 
طبق چهارچوب نظری والبی، آثار اجتماعی ناشی از بحران کرونا در قالب چهار سنخ صورت بندی می شود:
• بحران کرونا موجب تغییر شکل و صورت بندی در برخی از حوزه های زیست فردی و اجتماعی شده است؛

• به تثبیت برخی مناسبات اجتماعی موجود انجامیده است؛
• به ایجاد برخی اصلاحات اجتماعی منجر شده است؛

• در برخی از حوزه های زیست فردی و اجتماعی آثار مخربی بر جا گذاشته است.

1. در این جدول مجموع فراوانی )97( با مجموع تعداد مقالات )93( برابر نیست؛ زیرا برخی پژوهش ها دو یا چند واحد تحلیل داشته اند.
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ماݥݥݥݥݥݥݥݥݥݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ
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اݣݣݣمهݦݦݦݩئ مسݡݡاݣݣ�ئ صل�ݐ
دوݣݣݣ�ݐ

در این راستا پس از مطالعۀ متن مقالات پژوهشی، پرسش ها، یافته ها و نتایج آن ها بر اساس چهار دستهٔ 
یادشده تفسیر، تحلیل و طبقه بندی شد. هدف، دریافت رویکرد کلی هر پژوهش نسبت به بحران پیش آمده 
و پیامدهای اجتماعی آن بود. جدول شمارهٔ شش جهت گیری پژوهش های موردمطالعه را نسبت به آثار 

اجتماعی بحران کرونا نشان می دهد.
بر پایهٔ دسته بندی یادشده، بیشترین فراوانی از آن پژوهش هایی است )41/5 درصد( که پاندمی کرونا را 
نوعی بحران تلقی کرده اند که صورت بندی اجتماعی را در برخی حوزه ها مانند سبک های زندگی، الگوهای 
فراغت، مراسم سوگواری، روش های آموزش، دین داری و نحوۀ قرائت از دین تغییرداده و منجر به ایجاد 

سنخ های جدید اجتماعی شده است. 
از دیگر تغییراتی که این دسته از پژوهش ها بدان اشاره کرده اند، افزایش اتکا به رسانه و ارتباطات مجازی، 
افزایش نفوذ و قدرت علم پزشکی، کاهش مناسک گرایی و رشد وجوهی از فرهنگ عامه )مانند بهره گیری از 

طنز در فضای مجازی با هدف بازنمایی وضع بحرانی یا نقد سیاست ها( است.

جدول شمارۀ 6: موضع پژوهش های منتخب نسبت به بحران

درصد فراوانیفراوانیانواع موضع ها

3941/5تغییر شکل و صورت بندی اجتماعی

3436/1تولید آثار مخرب اجتماعی

1819/1ایجاد برخی اصلاحات اجتماعی

33/2تثبیت برخی مناسبات اجتماعی موجود

94100مجموع1

زندگی،  تعادل  در  اختلال  پرداخته اند.  بحران  این  و مخرب  منفی  ابعاد  به  پژوهش ها  از  درصد   36/1
احساس ناامنی اجتماعی، آسیب پذیری اقتصادی، تشدید فقر و نابرابری، بازتولید نابرابری آموزشی، افزایش 
نابرابری جنسیتی، آسیب پذیری اقشار محروم، تضاد خانوادگی، اتمیزه شدن خانواده، ایجاد بحران تربیتی و 
جامعه پذیری، افت کیفیت تحصیلی، افزایش بحران های عاطفی، شیوع اختلالات روانی، افزایش خشونت 
علیه زنان، فروبستگی اجتماعی و تجربهٔ طرد اجتماعی ازجمله پیامدهای مخرب بحران کروناست که در 

کانون توجه این قبیل پژوهش ها بوده است.

1. در این جدول مجموع فراوانی )94( با مجموع تعداد مقالات )93( برابر نیست؛ زیرا از یک سو چند مورد از پژوهش ها در این قالب 
نمی گنجیدند و دارای جنبه ای فرامکانی بودند و از سوی دیگر برخی پژوهش ها هم زمان بر دو مورد از این پیامدها دلالت داشتند.
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19/1 درصد از پژوهش ها به پیامدهای مثبت و سازندهٔ کرونا توجه نشان داده اند و آن را به مثابۀ بحرانی 
قلمداد کرده اند که می تواند مولد برخی اصلاحات اجتماعی مانند افزایش آگاهی بهداشتی و ترویج سبک 
زندگی سلامت محور، افزایش اعتماد به دولت و نهاد پزشکی، افزایش سطح تاب آوری مردم، تقویت عاملیت 

انسانی و افزایش مسئولیت اجتماعی افراد و سازمان ها گردد.
مناسبات  برخی  تثبیت  به  که  تأکید کرده اند  بحران  از  بر وجوهی  پژوهش ها  از  آخر 3/2 درصد  در  و 

اجتماعی موجود مانند تعلق و احساس دینی، پیوندهای خانوادگی و نظم جنسیتی سنتی انجامیده است.

6. نتیجه گیری
با کووید-19  مرتبط  برخی مطالعات  نظام مند  از طریق مرور  که  تدوین شد  این منظور  به  مقالهٔ حاضر 
در توسعهٔ دانش موجود در این زمینه مؤثر باشد. در ابتدا با نگاهی به درون، عملکرد پژوهشی محققان 
به طوری که در مقالاتشان بازتاب یافته مورد تأمل قرار گرفت و در مرحلهٔ بعد، نسبت جامعه ایران با بحران 

کرونا شناسایی شد.
بر پایۀ اطلاعات این مطالعه پژوهشگران حوزهٔ علوم اجتماعی و به ویژه جامعه شناسی، کووید-19 را به مثابۀ 
عاملی بحران آفرین و مسئله ساز در نظر گرفته  و کوشیده اند از طریق مطالعهٔ آثار و پیامدهای این بحران، بینشی 
جامعه شناسانه عرضه کنند. بر مبنای ایدهٔ والبی در خصوص آثار ناشی از وقوع بحران کووید-19، 41درصد 
مقالات منتخب به تغییر صورت های قبلی و شکل گیری قالب های جدید کنش اجتماعی و 19درصد به 
ایجاد یک نوع اصلاح اجتماعی اشاره دارند. این تغییرات بیشتر در حوزهٔ خانواده، دین، مصرف رسانه ای، 
تعاملات اجتماعی و برخی مؤلفه های فرهنگ عامیانه رخ داده است. این یافته نشان می دهد جامعهٔ ایران 

برای سازگاری و انطباق با پیامدهای ناشی از بحران کووید-19 از ظرفیت مناسبی برخوردار است.
واقعیت دیگر این است که بیشتر مقالات منتخب فاقد خصلت مقایسه ای هستند. به همین دلیل، با اتکا به 
آن ها در مورد وضعیت مناطق مختلف ایران یا تفاوت گروه های قومی، مذهبی و جنسی شناختی تمایزبخش 
در مورد کووید-19 به دست نمی آید. به همین ترتیب وضعیت جامعهٔ ایران در مواجهه با بحران یادشده 
از  آنچه در جوامع دیگر رخ داده کمتر مقایسه شده است. ممکن است وجود شرایط بحرانیِ حاصل  با 

همه گیری کرونا، مجال مطالعات مقایسه ای عمیق تر و چندجانبه تر را محدود کرده باشد.
در اکثر پژوهش ها مفهوم درهم تنیدگی1 نادیده گرفته شده است؛ به این معنا که در سطح خرد تداخل و 
تأثیر و تأثرات چندگانهٔ عواملی مانند جنس، طبقه، قومیت و تحصیلات کنشگران انسانی و در سطح کلان 
ویژگی های اجتماعی-سازمانی منطقهٔ جغرافیایی مانند سطح توسعه یافتگی استان ها و نوع رابطه شان با مرکز، 
ساختار جمعیتی و پیشینهٔ فرهنگی آن ها در تحلیل نرخ ابتلا به بیماری کووید-19 و نحوهٔ رویارویی با این 
وضعیت و مدیریت بر آن نادیده گرفته شده است. درواقع، مطالعات انجام شده بیشتر به بررسی جنبه ای 

خاص از موضوع تمرکز داشته اند.

1. Intersectionality
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ماݥݥݥݥݥݥݥݥݥݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ
ٮݦݦݦݦݦݦݦݦݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݑ ل ݣݣݣݣاݥݣݣݣݣحݡݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݬݬݬݬݬݬݬݬݬݬݓ

اݣݣݣمهݦݦݦݩئ مسݡݡاݣݣ�ئ صل�ݐ
دوݣݣݣ�ݐ

مقالات موردنظر اغلب دارای جهت گیری آسیب شناسانه هستند و با نگاهی نقادانه به توصیف و تشریح 
مفسده های ناشی از کووید-19 پرداخته اند؛ اما هر تهدیدی، ممکن است مولد فرصت های تازه هم باشد. 
البته، در برخی پژوهش ها به آثار مثبتی چون مجهزشدن نظام آموزش وپرورش و آموزش عالی کشور به 
مهارت تدریس از راه دور یا افزایش سواد سلامت و خودمراقبتی و توجه به سبک زندگی سلامت محور 
اشاره شده است؛ اما پیامدهای دیگر که با تسامح و احتیاط می توان از آن ها یاد کرد )نظیر رشد ظرفیت نهاد 
پزشکی در مقابله با بیماری های واگیردار و موفقیت در تولید واکسن جدید، شدت پیداکردن کاربرد اینترنت 
در فرایند روزمرهٔ زندگی و در پی آن کاهش ترددهای غیرضروری در سطح شهر، رونق کسب وکار در فضای 

مجازی( کمتر برجسته شده است.
هرچند کووید-19 در تمامیت خود پدیده ای چندوجهی است و می تواند دانش آموختگان رشته های متنوع 
جامعه شناسی، اقتصاد، علوم سیاسی، روان شناسی و علوم تربیتی را به همکاری با یکدیگر ترغیب کند؛ اما 
این پدیده به یک کانون وحدت بخش برای هم فکری و همکاری اصحاب علوم اجتماعی کشور تبدیل نشده 

است. اکثر مقالات منتخب این مطالعه در یک عرصهٔ منفرد دانش ساخته وپرداخته شده اند.
در متون موردبررسی موضوعاتی مانند تأثیر کووید-19 بر سازوکارهای نهاد دین )14درصد( و خانواده 
)7درصد( پربسامدتر از سایرین است. این اقبال ممکن است به آن دلیل باشد که شناسایی تغییر مناسبات 
درونی این نهادها و گردآوری اطلاعات از ذی نفعان و کنشگران این حوزه ساده تر است یا ممکن است به این 
دلیل مربوط باشد که در جامعهٔ ایران دو نهاد خانواده و دین از اهمیت خاصی برخوردارند. در عوض نسبت 
بحران کووید-19 با نهاد سیاست، اقتصاد، آموزش و نیز سازمان های مردم نهاد و محیط زیست کمتر مطالعه 

شده است.
ی )رادیو و تلویزیون( و مطبوعات 

ّ
در آثار موجود در حوزهٔ ارتباطات و رسانه، به نقش و عملکرد رسانهٔ مل

در قیاس با شبکه های اجتماعی توجه درخوری نشده است. ممکن است این واقعیت نشان دهندۀ ضریب 
بالای نفوذ رسانه های اجتماعی در زندگی روزمرۀ مردم و گواه درستی ایدهٔ استیگ هاروارد1 )1399( در این 

زمینه باشد.
باوجودآنکه نهاد پزشکی یکی از ارکان اصلی مدیریت بحران ناشی از کووید-19 بوده، اما موضوعات 
دارای ارتباط ساختاری جامعه با نهاد پزشکی یا از نوع ارزیابی عملکرد نظام سلامت )مانند توزیع خدمات 

بهداشتی و سهم پرداخت از جیب خانوار در تأمین هزینه های درمان، تأثیر کووید-19 بر رابطهٔ پزشک-
بیمار، اخلاق پزشکی، آموزش پزشکی، پوشش بیمه های درمانی، نحوهٔ توزیع واکسن و موضوع پزشکی شدن 

جامعه( کمتر هدف پژوهش قرار گرفته است.
در مقالات منتخب، بیش از آن که رفتار سازمان ها و دستگاه های اجرایی در خصوص مدیریت بحران در 
سطح کلان مبنای تحلیل باشد، نگرش ها و رفتارهای مردم در جریان زندگی روزمره مطالعه شده است. اکثر 
پژوهش ها از تغییر سبک زندگی مردم و دگرگونی در کمیت و کیفیت روابط اجتماعی کنشگران حکایت 

1. Stig Hjarvard
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دارند. درواقع محققان به میدان مدیریت نهادی بحران کرونا )قبل از وقوع، حین وقوع و پس از وقوع( و عرصهٔ 
سیاست ورزی و سیاست گذاری که از پیچیدگی بیشتری برخورداراست، کمتر وارد شده و دامنهٔ پژوهش خود 
را به سطح خرد محدود کرده اند. این در حالی است که موارد متعددی از پژوهش های خارجی به نقش و 
جایگاه دولت پرداخته اند. برای مثال لینچ1 )2020( در پژوهش خود به تحلیل مداخلات دولت در ایجاد 
فرصت های برابر برای اقشار مختلف برای دستیابی به امکانات بهداشتی و درمانی در زمان شیوع کووید-19 
در ساخت  را  اردن  دولت  نقش  و لاکمن3  برگر  نظریهٔ  اساس  بر  نیز   )2021( الحورانی2  است.  پرداخته 
اجتماعی واقعیت کرونا به ویژه در ایجاد ترتیبات جدید برای تنظیم شرایط کسب وکار و رعایت استانداردهای 

بهداشتی و سلامت تحلیل کرده است.
باوجود توجه درخور جامعهٔ علمی به مطالعهٔ همه گیری کووید-19، اما مساعی انجام شده به پیشنهاد یک 
رهیافت نظری مناسب برای تحلیل این پدیده با لحاظ کردن بافت فرهنگی-اجتماعی جامعهٔ ایران منجر نشده 
است. شاید این انتظار، چشم داشت غیرواقع بینانه ای باشد؛ زیرا نظریه پردازی، در اصل نیازمند قابلیت ها 
و پیش زمینه هایی است که باید از قبل در سطح نظام دانش موجود پدیدار شده باشد و جامعه شناسی ایران 
هنوز به چنین ظرفیتی مجهز نشده است. بنابراین به رغم آن که بحران موردنظر به تولید ادبیات علمی جدید 
منجر شده است، اما به یک دستاورد علمی منسجم یا یک نوع مفهوم سازی، شاخص سازی و نظریه پردازی 
معطوف به سازوکارهای این بحران )که برخاسته از بافت جامعهٔ ایران باشد(، منتهی نشده است. به هرحال 

ممکن است با کاهش ضریب شیوع این بیماری، ضریب تولید دانش مربوط به آن هم تنزل پیدا کند.
در پایان، یادآوری این نکته ضروری است که نویسندگان این مقاله تحلیل و تفسیرهای مطرح شده را به 
دیدهٔ احتیاط می نگرند و دامنهٔ مدعیات خود را به مقالات منتخب این تحقیق متوقف می دانند. برای قضاوت 
دقیق و منصفانه دربارهٔ آثار بحران کووید-19، شایسته است سایر مقالات، کتاب ها، گزارش ها و طرح های 
پژوهشی، متنِ گفت وگوها و سخنرانی ها نیز مورد مداقه قرار گیرد. به محققان علاقه مند به مرور نظام مند 
مطالعات کووید-19، پیشنهاد می شود پیامدهای بحران کرونا را عطف به یک موضوع یا یک گروه و قشر 

خاص بررسی کنند تا قادر باشند انواع تغییرات ایجادشده را با وضوح و عمق بیشتری شناسایی کنند.

منابع
- باقری شیخانگفشه، فرزین و فتحی آشتیانی، علی )1401(. »پیامدهای روانی-اجتماعی دوران پساکروناویروس 2019 

)کووید-19( مطالعه مروری نظام مند«. پژوهش های کاربردی روان شناختی، دورهٔ 13، شمارهٔ 3: 53-72.
- پورشهری، عرفان؛ داستانی، میثم؛ خوشخو، متینه؛ شرقی، امیرحسین؛ یعقوبی، سعید و صادق مقدم، لیال )1401(. 
»عوامل مؤثر بر پذیرش یا عدم پذیرش واکسیناسیون کووید-19: یک مطالعه مرور نظام مند«. مجله تحقیقات سلامت 

در جامعه، دانشکدهٔ بهداشت، دانشگاه علوم پزشکی مازندران، دورهٔ 8، شمارهٔ 1: 93-109.

1. Lynch

2. Al Hourani

3. Peter L. Berger and Thomas Luckmann

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

47
66

93
3.

14
01

.1
3.

2.
3.

8 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 js

pi
.k

hu
.a

c.
ir

 o
n 

20
24

-0
4-

09
 ]

 

                            19 / 39

https://dorl.net/dor/20.1001.1.24766933.1401.13.2.3.8
https://jspi.khu.ac.ir/article-1-3560-fa.html


                64 

مار�ۀ 2 مݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݣݣݣ، �ش
هݠ

دݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ ݩݩݩݩݩݩݩݐ رݧ رݣݣاݣݣن- سال ݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣسݡݡىݬݬݬݔ ݢاݣݣ�ݔ ݢ ݢ ݢ ݢ ݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤ ݢ
عیݡݤݤݤݤ

ماݥݥݥݥݥݥݥݥݥݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ
ٮݦݦݦݦݦݦݦݦݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݑ ل ݣݣݣݣاݥݣݣݣݣحݡݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݬݬݬݬݬݬݬݬݬݬݓ

اݣݣݣمهݦݦݦݩئ مسݡݡاݣݣ�ئ صل�ݐ
دوݣݣݣ�ݐ

- تقوایی یزدی، مریم و افراطی، مریم )1401(. »جهش در عرصه آموزش مجازی و تبدیل تهدید کرونا به فرصت: یک 
مرور نظام مند«. رویکردهای پژوهشی نو در علوم مدیریت، شمارهٔ 31: 331-338.

- کوزر، لوییس )1370(. زندگی و اندیشهٔ بزرگان جامعه شناسی. ترجمهٔ محسن ثلاثی، تهران: علمی.
- مهری چمبلی، سایه و حبیبی، سمیه )1398(. تاریخچه بیماری های واگیردار از وبا تا کرونا، تهران: عطران.

مجله  ایران«.  در  شایع  باکتریایی  عفونی  بیماری های  »تاریخچه   .)1397( مصیب  دالوند،  و  اکبر  میرصالحیان،   -
میکروب شناسی ایران، سال 12، شماره 4: 231-238.

- هابرماس، یورگن و آگامبن، استگنگا )1399(. کرونا فلسفه: تأملاتی در باب علم، بحران و زیست سیاست. ترجمهٔ 
علیرضا منجمی، حمیدرضا نمازی، تهران: نارون دانش.

- هاروارد، استیگ )1399(. رسانه ای شدن و فرهنگ جامعه. ترجمهٔ محمد مهدی زاده و همکاران، تهران: پژوهشگاه 
فرهنگ، هنر و ارتباطات.

- هاروی، دیوید )1399(. بیماری فراگیر در عصر نئولیبرال. ترجمهٔ مریم وحدتی، تهران: افکار.

- Akgün Ali E., Byren John & Keskin Halit )2007(. Organizational Intelligence: A Structura-
tion View. Journal of Organizational Change Management, Vol: 20. No: 3. P: 272 – 289.
- Al Houran Mohammad Abdel Karim )2021(. Covid-19 and the Social Construction of Real-
ity in Jordan. Comperative Sociology, Vol: 20, P: 718–740.
- Ameri F, Dastani M, Sabahi A, Hooshangi F, Rahimkarimi M, Rajabi E, Yaghooby P. )2022(. 
The Role of E-Health Literacy in Preventive Behaviors for COVID-19: A Systematic Review. 
Journal of Health Literacy. Vol: 6. No: 4. P: 88-97.
- Ballani Daniela and Vignoli )2022(. COVID-19 and relationship quality: Emotional, paid 
work and organizational spheres. Vienna Yearbook of Population Research, Vol. 20, And P: 
195–221.
- Beck Ulrich )1992( Risk Society: Towards a New Modernity, University of Munich, Ger-
many.
- Boin Arjen )2009(. The new world of crises and crisis managemant: Implcations for polcy-
making & research. Review of Policy Research, Vol: 26.No: 4. P: 367-377.
- Canyon Deon )2020(. Definition inCrisis Management and Crisis Leadership. Security Nex-
us Research, the U.S. Indo-Pacific Command, the U.S. Department of Defense, or the U.S. 
government.P: 1-10.
- Curran Dean )2022(. COVID-19, World Risk Society, and the Transformation of the State. 
Part of the Critical Studies in Risk and Uncertainty book series )CRSTRU(.
- Degerman Dan )2020(. The Political is Medical Now: COVID-19, Medicalization and Polit-
ical Theory. Theory & Event, Vol: 23, No: 4. P: 61-75. https://muse.jhu.edu/article/775403.
- Hamdani S., Fuadi M., )2020(. The Influence of Social Communication during Covid-19 
Pandemic. Asian Social Science and Humanitties research Journal, Vol: 2, No: 2, P: 85 – 95. 
https://doi.org/10.37698/ashrej.v2i2.35.
- Jacobi Justin Christopher, Cowden Richard G. and Vaidyanathan Brandon )2022(. Associa-
tions of Changes in Religiosity with Flourishing During the COVID-19 Pandemic: A Study of 
Faith Communities in the United States. Positive Psychology, Vol: 13, P: 1-6

نویسندهٔ مسئول: فاطمه جواهری

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

47
66

93
3.

14
01

.1
3.

2.
3.

8 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 js

pi
.k

hu
.a

c.
ir

 o
n 

20
24

-0
4-

09
 ]

 

                            20 / 39

https://dorl.net/dor/20.1001.1.24766933.1401.13.2.3.8
https://jspi.khu.ac.ir/article-1-3560-fa.html


یتیجابدرتبابعاات کادا:باایویکااکوراح:ی1ادیتواحنااحبتیعاوتجا داکبا یواکاووکاووککاوو یب

                65 

- Khan Khalid S. Kunz Regina & Antes Gerd )2003(. Five steps to conducting a systematic 
review. Journal of the Royal Society of Medicine, Vol: 96. P: 118-121.
- Mansoor Mahnaz )2021(. Citizens’ trust in government as a function of good governance 
and government agency’s provision of quality information on social media during COVID-19 
Government Information Quarterly, Vol: 38, No: 4.
- Mills Doug )2020(. Trump Defends Using ‘Chinese Virus’ Label, Ignoring Growing Criti-
cism, The New Yourk Times. https://www.nytimes.com/2020/03/18/us/politics/china-virus.
html
- Min Jungwon )2020(. Does social trust slow down or speed up the transmission of 
COVID-19? Frontiers in Psychology, www.frontiersin.org.
- Park I., Lee J. Lee C., Chung W. )2021(. Changes in consumption patterns during the 
COVID-19 pandemic: Analyzing the revenge spending motivations of different emotional 
groups. Journal of Retailing and Consumer Services. No: 65, P: 1-16.
- Parsons, S., and Wiggins, R.D. )2020(. Trust in government and others during the COVID-19 
pandemic - Initial findings from the COVID-19 Survey in Five National Longitudinal Studies. 
London: UCL Centre for Longitudinal Studies.
- Uddin, M., & Uddin, B. )2021(. The impact of Covid-19 on students’ mental health. Journal 
of Social, Humanity, and Education, Vol: 1. No: 3, P: 185-196.
- Walby Sylvia )2022(. Crisis and society: developing the theory of crisis in the context of 
COVID-19. Global Discourse, Vol: 12. No: 3-4. P: 498–516. https://who.int covid19/ 6 Mrch 
2023.

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

47
66

93
3.

14
01

.1
3.

2.
3.

8 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 js

pi
.k

hu
.a

c.
ir

 o
n 

20
24

-0
4-

09
 ]

 

                            21 / 39

https://dorl.net/dor/20.1001.1.24766933.1401.13.2.3.8
https://jspi.khu.ac.ir/article-1-3560-fa.html


                66 

مار�ۀ 2 مݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݣݣݣ، �ش
هݠ

دݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ ݩݩݩݩݩݩݩݐ رݧ رݣݣاݣݣن- سال ݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣسݡݡىݬݬݬݔ ݢاݣݣ�ݔ ݢ ݢ ݢ ݢ ݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤ ݢ
عیݡݤݤݤݤ

ماݥݥݥݥݥݥݥݥݥݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ
ٮݦݦݦݦݦݦݦݦݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݑ ل ݣݣݣݣاݥݣݣݣݣحݡݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݬݬݬݬݬݬݬݬݬݬݓ

اݣݣݣمهݦݦݦݩئ مسݡݡاݣݣ�ئ صل�ݐ
دوݣݣݣ�ݐ

ت
س

پیو
حقیق

ب ت
خ

ت منت
ت مقالا

صا
خ

ش
جدول 7: م

شار
ت انت

صا
خ

ش
م

یافته ها
جم 

ح
نمونه1

پدیدآورندگان
عنوان مقاله

ف
ردی

ی، 
ی در علوم انسان

ت میان رشته ا
مطالعا

ی 
1399، دورهٔ 12، شمارهٔ 2 )پیاپ

ت 27-53
حا

صف
 ،)46

ت 
لاعا

جار اط
ی، انف

گفتمان بازاندیش
ی شدن 

جیتال
ی، دی

ی زدای
ش، آشنای

و دان
ی

ش تطبیق
ش توان

ف، افزای
ضاع

م
-

ی
ضل

ت الله فا
نعم

ی 
حران کرونا و بازاندیش

ب
ی در ایران

فرهنگ
1

ی، 
ی در علوم انسان

ت میان رشته ا
  مطالعا

ی 
1399، سال دوازدهم، شمارهٔ 2 )پیاپ

ت-145-179
حا

صف
 ،)46

ش مهاجران به طور 
ت آموز

تأثیر کرونا بر کیفی
ص 

ی به طور خا
جویان افغانستان

عام و دانش
ی و 

ی، نابرابری آموزش
ب اجتماع

ضطرا
نظیر ا

ح افکار 
ضور در سط

ی شدن ح
ی، مرئ

جنسیت
ی

ت گذار
ی و سیاس

عموم

31 نفر
ی

سعیده سعید

ی 
ب: بررس

ی قری
غریبه ها

جویان 
جربه زیسته دانش

ت
ی ساکن ایران در 

افغانستان
حران کرونا

ب

2

ی، 
ی در علوم انسان

ت میان رشته ا
مطالعا

ت 91-122
حا

صف
1399، شمارهٔ 46، 

ی 
ی ها

جاد آشفتگ
ش شیوع کرونا در ای

نق
ی

ی و فرهنگ
ی، سیاس

صاد
اقت

حهٔ 
صف

 80
اینستاگرام و 
حهٔ 

صف
 30

ک
س بو

فی

حامد طاهری کیا

ت 
جیتال و مطالعا

گ دی
فرهن

ی 
ی و خیال باف

صری: نوستالژ
ب

س کرونا 
در رخداد شیوع ویرو

در ایران

3

ی، 
ی در علوم انسان

ت میان رشته ا
مطالعا

ی 
1399، دورهٔ 12، شمارهٔ 2 )پیاپ

ت 55-90
حا

صف
 ،)46

ی، ظهور قوانین 
ت درون سازمان

تغییر مناسبا
ی، 

ی دین
حول عمیق در زمینه باورها

جدید، ت
ش

شیوه آموز
-

ی 
حسن شفیع

م
ی 

ی، عل
ف آباد

سی
ی

ت آباد
باقری دول

ی 
ت و پیامدها

فهم واقعیا
حران کوید 19 

ی ب
اجتماع

ی 
ی نظریه سیستم ها

بر مبنا
س لومان

لا
ی نیک

اجتماع

4

ت.
ی داده نبوده، تعداد نمونه قید نشده اس

ی بر گردآور
ی که تدوین مقاله مبتن

1. در جدول فوق در موارد

نویسندهٔ مسئول: فاطمه جواهری

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

47
66

93
3.

14
01

.1
3.

2.
3.

8 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 js

pi
.k

hu
.a

c.
ir

 o
n 

20
24

-0
4-

09
 ]

 

                            22 / 39

https://dorl.net/dor/20.1001.1.24766933.1401.13.2.3.8
https://jspi.khu.ac.ir/article-1-3560-fa.html


یتیجابدرتبابعاات کادا:باایویکااکوراح:ی1ادیتواحنااحبتیعاوتجا داکبا یواکاووکاووککاوو یب

                67 

ار
ش

انت
ت 

صا
خ

ش
م

ها
ته 

یاف
م 

ج
ح

1 ونه
نم

ان
دگ

ورن
دآ

دی
پ

له
قا

ن م
نوا

ع
ف

ردی

ی 
اع

تم
اج

وم 
عل

در 
ی 

رد
ارب

ت ک
عا

طال
م

م، 
سو

ل 
سا

 ،1
39

9 
ی،

اس
شن

عه 
جام

و 
47

-5
4 

ت
حا

صف
 ،1

0 
ارهٔ

شم

ی 
ها

ی 
ژگ

وی
 و 

ت
ادا

 ع
ی

رخ
ر ب

ر د
غیی

م ت
زو

ل
ران

یگ
و د

ود 
 خ

ت
لام

 س
ظ

حف
ور 

نظ
ه م

ی ب
ار

رفت
-

مه 
اط

، ف
رد

ی ف
یرق

ی ب
عل

گر
ار

ک
ی 

لامت
 س

در
ی 

دگ
 زن

ک
سب

ش 
نق

ونا
کر

ی 
ار

یم
ز ب

ی ا
یر

شگ
 پی

و
5

ی، 
سان

م ان
لو

 ع
در

ی 
ته ا

رش
ان 

 می
ت

عا
طال

م
-1

82
ت 

حا
صف

 ،4
7 

ارهٔ
شم

 ،1
39

9
14

5

هه 
اج

مو
در 

 »
ی

قاد
انت

ی 
یش

ند
ازا

»ب
ن 

ما
گفت

بهٔ 
غل

ت، 
عا

لا
اط

ار 
ج

انف
یر 

تأث
ت 

ح
ا ت

رون
ا ک

ب
ا، 

ت ه
وی

اول
ام 

نظ
در 

ی 
یش

ند
ازا

، ب
ی

دای
ی ز

نای
آش

ت
ملی

عا
 و 

ی
ژگ

سو
ی 

برا
ضا 

تقا
ش 

زای
اف

فر
4 ن

6
 و 

ان
لادی

فو
د 

جی
م

ران
کا

هم

ی 
مار

ع بی
یو

 ش
یر

تأث
ی 

کیف
ل 

حلی
ت

ک 
اس

 من
 بر

ونا
کر

س 
رو

وی
ع(

ا )
ض

م ر
اما

رم 
 ح

در
ت 

یار
ز

6

ی، 
سان

م ان
لو

 ع
در

ی 
ته ا

رش
ان 

 می
ت

عا
طال

م
-2

17
ت 

حا
صف

 ،4
7 

ارهٔ
شم

 ،1
39

9
18

3

ی-
سنت

سا
ی پ

ران
 ای

زن
از 

ی 
زه ا

 تا
سل

ر ن
هو

ظ
وز 

 بر
ود

 خ
 از

ی
نه ا

زنا
ت 

علی
 فا

که
ن 

در
سام

پ
ده 

رش
حقی

ی ت
نگ

زنا
ب 

چو
ار

چه
در 

که 
د 

هن
ی د

م
ند

ج
گن

ی 
نم

ن 
در

و م
ی 

سنت
ن 

ورا
د

-
ن 

سی
دح

حم
م

مه 
اط

، ف
ی

چ
دام

با
ی

رز
الب

 و 
انه

 خ
 به

ت
گش

از
، ب

ونا
کر

ن 
زنا

ور 
ظه

 نو
ی

گو
 ال

دن
رآم

ب
ی

از
ج

ر م
ه دا

خان
7

ن،
یرا

ی ا
اع

تم
اج

ت 
عا

طال
م

،2
رهٔ 

ما
 ش

،1
4 

ورهٔ
، د

13
99

11
1-

13
4 

ت
حا

صف

 و 
ی

رد
ل ف

سائ
س م

کا
انع

ل 
حم

ه م
ثاب

ه م
ک ب

جو
ی

اع
تم

اج
ت 

لا
شک

م
ک 

جو
 5

00
رام

لگ
ر ت

د
ور

ی پ
ض

ا ر
رنی

پ

ی 
ها

ک 
جو

ی 
خت

شنا
عه 

جام
ل 

حلی
ت

د 
کی

ا تأ
ا )ب

رون
س ک

رو
 وی

ط با
رتب

م
که 

شب
در 

ده 
ه ش

ادل
 مب

ی
ها

ک 
جو

بر 
م(

گرا
ی تل

اع
تم

اج

8

 ،1
39

9 
ن،

یرا
ی ا

اع
تم

اج
ت 

عا
طال

م
ت 

حا
صف

 ،2
رهٔ 

ما
 ش

م،
ده

ار
چه

ل 
سا

59
-8

2

ی، 
دک

کو
ن 

ورا
ش د

وز
 آم

ت،
ادا

عتق
ر ا

أثی
ت

 و 
ی

دگ
 زن

ک
سب

ی، 
مان

جس
ی 

ند
نم

توا
ان

 زن
ی

ور
ب آ

 تا
جه

در
بر 

ی 
ند

تم
ضای

ر
فر

4 ن
02

 و 
ی

اش
کف

د 
جی

م
ران

کا
هم

ی 
خت

شنا
عه 

جام
ن 

بیی
ت

در 
ن 

هرا
ر ت

شه
ن 

زنا
ی 

ور
ب آ

تا
ونا

کر
ی 

ار
یم

ا ب
ه ب

جه
موا

9

ی،
اع

تم
اج

ت 
یرا

 تأث
ی

یاب
رز

ا
مه 

ه نا
یژ

)و
 ،2

رهٔ 
ما

 ش
،1

رهٔ 
دو

 ،1
39

9 
ال

س
د 

وی
کو

ا-
رون

س ک
رو

 وی
وع

شی
ی 

ها
مد

پیا
65

-8
ت 5

حا
صف

 ،)
19

ی
از

ج
ف م

صر
ی م

گو
 ال

لبهٔ
غ

-
ان

ری
ند

سک
ا ا

ض
مر

لا
غ

نا 
رو

س ک
رو

 وی
ی

ها
مد

پیا
ی 

یاب
رز

ا
بر 

د 
کی

ا تأ
 )ب

ی
دگ

ک زن
سب

بر 
ی(

نگ
ره

ف ف
صر

ی م
گو

ال
10

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

47
66

93
3.

14
01

.1
3.

2.
3.

8 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 js

pi
.k

hu
.a

c.
ir

 o
n 

20
24

-0
4-

09
 ]

 

                            23 / 39

https://dorl.net/dor/20.1001.1.24766933.1401.13.2.3.8
https://jspi.khu.ac.ir/article-1-3560-fa.html


                68 

مار�ۀ 2 مݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݣݣݣ، �ش
هݠ

دݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ ݩݩݩݩݩݩݩݐ رݧ رݣݣاݣݣن- سال ݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣسݡݡىݬݬݬݔ ݢاݣݣ�ݔ ݢ ݢ ݢ ݢ ݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤ ݢ
عیݡݤݤݤݤ

ماݥݥݥݥݥݥݥݥݥݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ
ٮݦݦݦݦݦݦݦݦݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݑ ل ݣݣݣݣاݥݣݣݣݣحݡݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݬݬݬݬݬݬݬݬݬݬݓ

اݣݣݣمهݦݦݦݩئ مسݡݡاݣݣ�ئ صل�ݐ
دوݣݣݣ�ݐ

شار
ت انت

صا
خ

ش
م
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پدیدآورندگان
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ف
ردی

ی ایران، 1399، دورهٔ 
ت اجتماع
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حا
صف
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ب
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موردمطالعه: کارگران روزمزد 
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ارزیاب
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دورهٔ 1، شمارهٔ 2 )ویژه نامهٔ پیامدها
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ضا امیری 

حمدر
م

ی
فهلیان
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خ

ش
م

یافته ها
جم 

ح
نمونه1

پدیدآورندگان
عنوان مقاله

ف
ردی

ی، 1399، 
ت اجتماع

ی تأثیرا
ارزیاب

ی 
دورهٔ 1، شمارهٔ 2 )ویژه نامهٔ پیامدها

-کویید-19(،  س کرونا
شیوع ویرو

ت 13-41
حا

صف

ی، 
ح جهان

ت بنیادین در سط
احتمال تغییرا

ی
ی و احتمالاً رشد انگارهٔ علم

حل
ی و م

مل
-

ی
خلیل میرزای

ی همه گیری 
ت ها و پیامدها

عل
 - س کرونا

و عالم گیری ویرو
کووید-19

21

ی رسانه، 1399، شمارهٔ 29، 
جهان

ت 99-130
حا

صف
ف 

تشدید اشکال نابرابری از طریق شکا
ی

جیتال
دی

-
ی

ی شکور
عل

کووید-19 و نابرابری 
ف 

ی: با تأکید بر شکا
اجتماع

ی
جیتال

دی
22

ی ایران، 1399، 
ی مسائل اجتماع

بررس
ت 

حا
صف

سال یازدهم، شمارهٔ 1، 
225-249

ت مدار یا توافق کننده، خانوادهٔ 
ضای

خانوادهٔ ر
سهل انگار )به حال خود واگذارنده( و 

ی
حافظت

خانوادهٔ م
14 نفر

ی
ضیه ابراهیم

مر
ی مواجهه خانواده 

خ شناس
سن

حران کرونا
ی با ب

ایران
23

ی، 1399، 
ت اجتماع

ی تأثیرا
ارزیاب

ی 
دورهٔ 1، شمارهٔ 2 )ویژه نامهٔ پیامدها

-کویید-19(،  س کرونا
شیوع ویرو

ت 87-103
حا

صف

ی 
جام اجتماع

خاذ رویکرد انس
پیشنهاد ات

ی
صلهٔ اجتماع

ت فا
ت سیاس

به موازا
-

ی 
حسین ایمان
ی

جاجرم
ی شیوع 

ی اجتماع
پیامدها

س کرونا در جامعه ایران
ویرو

24

ی، 1399، 
ت اجتماع

ی تأثیرا
ارزیاب

ی 
دورهٔ 1، شمارهٔ 2 )ویژه نامهٔ پیامدها

-کویید-19(،  س کرونا
شیوع ویرو

ت 151-162
حا

صف

ی و 
ک جمع

ی مناس
تأثیر کرونا بر تعطیل

ی آن
پیامدها

-
ت ساز

حمدجواد چی
م

ش ها و 
ی: چال

کرونا و دین دار
حلیل ها

ت
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ی اجتماع

پژوهشنامه مددکار
ت 

حا
صف

1399، دورهٔ 6، شمارهٔ 21، 
29-74

ت در خانواده، شکل گیری 
ش نفوذ اینترن

افزای
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ی، خانوادهٔ هتل
جاز

ی م
خانوادهٔ ستاک

ی کوپتری
والدین هل
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پروین سوادیان و 

همکاران
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ی و دگردیس

جاز
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ضا
ف

ی خانواده 
ضا

ت اع
لا

تعام
ی کرونا )مطالعه 

در پاندم
ی: شهرستان سمنان(

مورد

26
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دو

 ،1
39

9 
ن،

یرا
ی ا

اع
تم

اج
ت 

عا
طال

م
12

8-
15

8 
ت

حا
صف

 ،4
رهٔ 

ما
 ش

،،1
4

 و 
گرا

کر
 تف

ی
دار

ین 
هٔ د

گان
دو

ی 
یر

ل گ
شک

گرا
ور

ص
ت

فر
2 ن

73
ن، 

رگا
مه

س 
عبا

ت
بیا

ضا 
در

حم
م

در 
ی 

دار
ین 

ف د
صنا

ا
بر 

ی 
مد

درآ
ا: 

رون
ف ک

صا
م

شرّ
ی 

اس
شن

عه 
جام

32
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ماݥݥݥݥݥݥݥݥݥݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ
ٮݦݦݦݦݦݦݦݦݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݑ ل ݣݣݣݣاݥݣݣݣݣحݡݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݬݬݬݬݬݬݬݬݬݬݓ

اݣݣݣمهݦݦݦݩئ مسݡݡاݣݣ�ئ صل�ݐ
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شار
ت انت

صا
خ

ش
م

یافته ها
جم 

ح
نمونه1

پدیدآورندگان
عنوان مقاله

ف
ردی

ی ایران، 1399، دورهٔ 
ت اجتماع

مطالعا
ت 106-127

حا
صف

14،، شمارهٔ 4، 

ی، مرگ بدون 
جاز

ی م
ضا

ت در ف
ت عیاد

تقوی
س و اندوه، 

س دوگانهٔ تر
وداع، قرنطینه و احسا

ی، به حاشیه رفتن 
ی شدن سوگوار

جاز
م

ی
ک سپار

ک خا
مناس

15 نفر
ی، 

حسن کیان
م

ت 
خرالسادا

ف
ب

ی نس
هاشم

ی آیین 
مطالعه پدیدارشناس

ی 
ی ناش

ی در مرگ ها
سوگوار

س کرونا
از ویرو

33

ی ایران، 1399، دورهٔ 
ت اجتماع

مطالعا
ت 76-105

حا
صف

14،، شمارهٔ 4، 
ی

ف کنندهٔ دین دار
ضعی

ت کننده و ت
موارد تقوی

-
ی، 

لاح الدین قادر
ص

ی
نیلوفر اورع

ی و کووید-19: 
دین و دین دار

ی از 
خش

ی از مسئله، ب
خش

ب
راه حل

34

ی ایران، 1399، دورهٔ 
ت اجتماع

مطالعا
ت 6-31

حا
صف

14،، شمارهٔ 4، 
ی و 

ت بند
صور

ی دین به رغم تغییر 
پایدار

ی
گفتمان دین

-
ی 

ی، هاد
عمادالدین باق

ی
درویش

ت کرونا: 
ی الهیا

جامعه شناس
ی و برونداد 

ی مذهب
ش ها

چال
ی

نهای
35

ی، 1399، شمارهٔ 91، 
علوم اجتماع

ت 39-78
حا

صف
ی و تشدید 

حیط
ت م

ت زیس
تغییرا

ی
صاد

ی و اقت
ی اجتماع

نابرابری ها
-

ی، 
ی میمند

حب
مهیار م

ی پور
حمد ساسان

م

مدرنیزاسیون و شیوع 
ی نوپدید: 

ی عفون
ی ها

بیمار
ی ظهور 

ی عوامل زیربنای
بررس

و همه گیری کووید-19 و 
تداوم آن

36

ی ایران، 1400، دورهٔ 
ت اجتماع

مطالعا
ت 112-124

حا
صف

15، شمارهٔ 1، 
ش نظام 

خ
ت ب

ی وحد
ف کارکردها

ضعی
ت

ی
آموزش

-
ی

جرخان
مسعود خن

ی: 
ت اجتماع

ش وحد
چال

ی 
ج

ی بر امکان سن
حلیل

ت
ی در ایام 

ش همگرای
آموز

ی
ی اجتماع

صله گذار
فا

37

حران، 
ت ب

ش پیشگیری و مدیری
دان

ت 
حا

صف
1400، دورهٔ 11، شمارهٔ 1، 

81-95

حور و تغییر 
ت م

لام
ی س

ک زندگ
ت سب

تقوی
ی

ی و اجتماع
ط خانوادگ

در رواب
100 نفر

حاد و همکاران
شبناز ات

ی 
ک زندگ

ت سب
مطالعه تغییرا

حران؛ با 
ط ب

شهری در شرای
ی کووید-19

تأکید بر بیمار
38
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ار
ش

انت
ت 

صا
خ

ش
م

ها
ته 

یاف
م 

ج
ح

1 ونه
نم

ان
دگ

ورن
دآ

دی
پ

له
قا

ن م
نوا

ع
ف

ردی

ی، 
اع

تم
اج

عهٔ 
وس

و ت
اه 

 رف
ی

یز
ه ر

نام
بر

-1
99

ت 
حا

صف
 ،4

6 
ارهٔ

شم
 ،1

40
0

17
1

تن
یش

خو
در 

ل 
تأم

 و 
ی

ود
وج

ی 
اه

آگ
ی 

تقا
ار

فر
2 ن

4
م 

ری
، م

ی
یاب

اس
فر

ن ا
سی

ح
ی

لوئ
ار

به

به 
جر

: ت
ی

ود
وج

ی 
اه

آگ
ن 

حرا
ره ب

دو
در 

ی 
یش

ند
ازا

ب
ونا

کر
39

ی، 
سان

م ان
لو

 ع
در

ی 
ته ا

رش
ان 

 می
ت

عا
طال

م
1-

29
ت 

حا
صف

 ،5
0 

ارهٔ
شم

 ،1
40

0
د 

رش
ی، 

وم
عم

د 
امی

بر 
برا

در 
ی 

مع
 ج

ید
ام

لانه
عام

ی 
رز

دو
امی

 و 
ی

قاد
انت

ی 
رز

دو
امی

-
ی، 

کای
د ذ

عی
دس

حم
م

ی
یس

ن و
می

سی

ار 
خت

سا
بر 

 19
د-

وی
ی ک

دم
 پان

ثار
آ

ی 
ها

که 
شب

نه 
 آیی

 در
ی

طف
عا

ی
ران

ی ای
جاز

ی م
اع

تم
اج

40

رهٔ 
ما

 ش
،1

40
0 

ن،
یرا

ی ا
نگ

ره
ت ف

یقا
حق

ت
69

-9
6 

ت
حا

صف
 ،5

3
ی 

سیت
جن

م 
نظ

 و 
ی

سیت
جن

ی 
ها

شه 
کلی

ت 
وی

تق
ی

سنت

ام 
 پی

12
0

در 
ی 

یر
صو

ت
گل

گو
ی

یع
شف

ت 
ادا

 س
میه

س
ی 

ها
ام 

 پی
ی

سیت
جن

ل 
حلی

ت
ی 

برا
ی 

نگ
خا

نه 
طی

قرن
ی 

یر
صو

ت
ونا

کر
با 

له 
قاب

م
41

 ،1
40

0 
ی،

اع
تم

اج
ت 

منی
ت ا

عا
طال

م
 ،)

66
ی 

یاپ
 )پ

2 
ارهٔ

شم
م، 

ده
واز

ل د
سا

57
-8

6 
ت

حا
صف

 از 
شی

ی نا
ماع

جت
ی ا

امن
س نا

سا
اح

ن 
گی

یان
ن م

ود
لا ب

با
ن 

تری
الا

ی. ب
ظر

ن ن
گی

یان
ه م

ت ب
سب

19 ن
د-

ووی
ع ک

شیو
ی، 

جان
ی، 

صاد
 اقت

نی
اام

س ن
سا

 اح
ب:

رتی
به ت

ن 
گی

یان
م

عی
جم

ی و 
وان

، ر
می

مو
، ع

سی
سا

اح

فر
3 ن

85
ن 

زدا
، ی

ی
شان

 اف
ضا

یر
عل

ی
موئ

جر
 من

ی
یم

کر
ی 

امن
 نا

س
سا

اح
 و 

ونا
کر

ع 
یو

ش
ی

اع
تم

اج
42

ل 
سا

 ،1
40

0 
ن،

یرا
ی ا

اع
تم

اج
ل 

سائ
م

 ،)
30

ی 
یاپ

 )پ
هٔ 1

ار
شم

م، 
ده

واز
د

5-
32

ت 
حا

صف

گ 
رهن

، ف
ری

راب
ناب

ی: 
ید

کل
ی 

ها
ران 

ش 
پی

ی 
اه

آگ
ی، 

اع
تم

اج
اد 

تم
اع

ت، 
شر

عا
م

ت 
جر

ها
، م

ی
اوت

ی تف
، ب

رم
 تو

ی،
اع

تم
اج

ب 
اس

امن
ع ن

زی
 تو

ی،
ار

نگ
ی ا

عاد
ن، 

ئیا
ستا

رو
ری

شه
ت 

یس
ت ز

یفی
ف ک

ضع
د، 

رآم
د

فر
3 ن

7
ی 

یر
 ام

ضا
در

حم
م

ی
یان

هل
ف

ی 
ها

یر
تغ

ن م
عیی

ر ت
ی ب

لیل
ح

ت
ی 

اع
تم

اج
یه 

رما
 س

ثر
مؤ

ی 
ید

کل
 و 

دار
یر

واگ
ی 

ها
ی 

ار
یم

هٔ ب
ند

ر آی
ب

ن 
یرا

ی ا
ها

هر
 ش

در
 19

د-
وی

کو
ی(

سن
مم

اد 
رآب

 نو
عه:

طال
دم

ور
)م

43

ی 
اع

تم
اج

وم 
 عل

 در
ی

رد
ارب

ت ک
عا

طال
م

م، 
هار

 چ
ال

 س
،1

40
0 ،

ی
اس

شن
عه 

جام
و 

55
-6

ت 6
حا

صف
 ،)

16
ی 

یاپ
 )پ

هٔ 2
مار

ش
ی

ور
ب آ

 تا
ش

زای
 اف

در
عا 

ت د
مثب

رد 
رک

کا
-

ری
نظ

یه 
ض

مر
از 

ی 
یر

شگ
 پی

در
عا 

ش د
نق

به 
لا 

ابت
از 

ی 
اش

ت ن
دما

ص
ونا

کر
ی 

ار
یم

ب
44
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شار
ت انت

صا
خ

ش
م

یافته ها
جم 

ح
نمونه1

پدیدآورندگان
عنوان مقاله

ف
ردی

ی، 1400، 
ی فرهنگ

راهبرد اجتماع
ت 321-355

حا
صف

شمارهٔ 39، 
ت 

ی و تفاو
ف ناامن

ختل
ش اشکال م

افزای
معنادار زنان از مردان

399 نفر
ی و 

ی زمان
طوب

همکاران

ی شیوع 
مطالعه جامعه شناخت

ی کووید-19 و رابطه آن 
پاندم

ی 
ی اجتماع

س ناامن
با احسا

ی شهروندان 
)مطالعه مورد

شهر تهران(

45

ی زنان و خانواده، 1400، 
ی  تربیت

فرهنگ
ت 154-

حا
صف

دورهٔ 16، شمارهٔ 55، 
133

ی خانواده، 
ش ارتباط

ی کن
تغییر الگوها

ت 
لالا

ی، اخت
ت خانگ

ضاد و خشون
تشدید ت

ی
صاد

ب پذیری اقت
ی و آسی

ضطراب
ا

41 نفر
الهام شیردل و 

همکاران

ی خانواده: 
ش ها

کرونا و چال
جربه 

ی ت
مطالعه پدیدارشناس

زیسته جوانان سیستان و 
بلوچستان

46

ی 
ی در علوم اجتماع

ت کاربرد
مطالعا

ی، 1400، سال چهارم 
و جامعه شناس

ت 
حا

صف
ی 16(، 

شماره 2 )پیاپ
67-74

ش 
ی، آموز

ط اجتماع
ت کرونا بر رواب

تأثیرا
ت در 

ک تغذیه و شرک
و یادگیری، سب

ی
ت دین

اجتماعا
-

ضیه نظری
را

ی 
ک زندگ

ت سب
تغییرا

ی در همه گیری کرونا
خانوادگ

47

ی ایران، 1400، دورهٔ 
مسائل اجتماع

ت 167-195
حا

صف
12، شمارهٔ 1، 

ی
لام

- اس ی
ب سنت

ی جدید ط
داعیه ها

-
ی

سیمین کاظم
ی در دوره 

پلورالیسم پزشک
ی 

س: بررس
همه گیری کروناویرو

ی
لام

ب اس
ت پیرامون ط

مناقشا
48

ی ایران، 1400، شمارهٔ 
ت فرهنگ

حقیقا
ت

ت 125-151
حا

صف
 ،54

ی در دوران 
ت رسانه ا

ت زیس
برساخ

ت در 
ی متفاو

ت ها
کرونا، تولید کیفی

ش کامل 
ی پذیر

سوبژکتیویته بودن بر مبنا
جربه و 

س ت
ت آمیز بر اسا

ش مقاوم
یا پذیر

ی
ت رسانه ا

زیس

13 نفر
ت و همکاران

حیا برک
م

ی پدیدارشناسانه 
بررس

ی سالمندان در 
ت رسانه ا

زیس
دوران کرونا؛ مورد مطالعه، 

ی 
گ دارا

ی آنالو
نسل رسانه ها

موبایل هوشمند

49

نویسندهٔ مسئول: فاطمه جواهری
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یاف
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ح
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ان
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ورن
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پ

له
قا

ن م
نوا

ع
ف

ردی

 ،1
40

0 
ت،
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 ار
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ره

ت ف
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طال
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ت 
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صف
 ،6

3 
ارهٔ

شم
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ده
هف

ل 
سا

81
-1

01

ی-
اس

سی
ه، 

مر
وز

ی ر
اس

سی
ی 

ها
خ 

سن
ی 

سای
شنا

 و 
ی

اط
رتب

- ا
ی

اع
تم

اج
ن، 

شک
ابو

ی ت
هب

مذ
ند

پس
مه 

عا
-

ی 
هر

، م
ی

ار
خت

ا م
ردی

ب
ار

به

ی 
از

ج
ز م

طن
ی 
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خ 
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ی 
توا

ح
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 تأ
 با

ان
رانی

ای
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ن 
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ه د

شد
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منت
ونا
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س 

رو
وی

50

ن، 
ما

سل
ن م

کرا
متف

ی 
اع

تم
اج

ی 
ها

ریه 
نظ

-1
30

ت 
حا

صف
 ،2

هٔ 1
ار
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 ،1

40
0

10
7

له 
سئ

ر م
ر د

ولا
سک

بر 
ی 

لام
اس

ش 
وان

 خ
ری

برت
د 

وای
ز ف

 نی
ن و

ها
 ج

ی
رگ

م وا
دا

ن ان
بیا

 و 
ور

شر
ری

طه
د م

کر
وی

ر ر
م د

عال
ور 

شر
-

ی، 
هان

صف
ی ا

از
 غ

یم
مر

ی
کاف

د 
جی

م

د 
هی

 ش
گاه

ید
ی د

بیق
تط

ی 
رس

بر
له 

سئ
ر م

ر د
وب

س 
اک

و م
ی 

هر
مط

ونا
کر

ع 
یو

 ش
 بر

ید
أک

ا ت
ر ب

رو
ش

51

ن، 
زنا

ی 
خت

شنا
ان 

رو
ی 

اع
تم

اج
ت 

عا
طال

م
79

-1
12

ت 
حا

صف
 ،6

8 
ارهٔ

شم
 ،1

40
0

ی، 
اع

تم
اج

ی 
ذار

ه گ
صل

 فا
گ،

 نن
اغ

د
گ 

سو
گ، 

مر
از 

س 
هرا

ی، 
اس

هر
ونا

کر
س 

سا
اح

ر، 
خط

ک 
درا

ن ا
دا

 فق
ه،

افت
زنی

برا
ا

ش 
سای

فر
ی، 

دای
 ج

ب و
طرا

ض
، ا

ی
دگ

ها
وان

ی، 
دگ

سر
 اف

س
سا

اح
ی، 

خت
شنا

ان 
رو

یه 
رما

س
ی

دگ
 زن

ک
سب

ود 
هب

و ب
ی 

یش
ند

ت ا
مثب

فر
2 ن

2
 و 

اح
 نو

ضا
لر

دا
عب

ران
کا

هم

ن 
زنا

ته 
یس

ب ز
ار

ج
ی ت

کاو
وا

عه 
طال

ک م
: ی

ونا
کر

به 
لا 

ابت
از 

انه
اس

شن
دار

دی
پ

52

رهٔ 
دو

 ،1
40

0 
ن،

یرا
ی ا

اع
تم

اج
ت 

عا
طال

م
3-

25
ت 

حا
صف

 ،3
رهٔ 

ما
 ش

،1
5

ت، 
شون

 خ
خهٔ

چر
ار 

مر
ست

و ا
ف 

اع
ض

ت م
شون

خ
 و 

فته
دیا

دی
تش

س 
هرا

ی، 
الب

ت ق
ورا

ص
د ت

ولی
ازت

ب
ان

 زن
ال

ص
ستی

و ا
ت 

ولی
سئ

ش م
زای

اف
فر

1 ن
5

ی، 
تان

هس
کو

نه 
ما

س
ی

جان
علی

به 
بو

ح
م

یه 
عل

ت 
شون

 خ
ا و

رون
ی ک

دم
پان

در 
ی 

رد
مو

ی 
عه ا

طال
)م

ن 
زنا

ت(
رش

هر 
 ش

ان
 زن

ین
ب

53

رهٔ 
دو

 ،1
40

0 
ن،

یرا
ی ا

اع
تم

اج
ت 

عا
طال

م
10

1-
12

5 
ت

حا
صف

 ،3
رهٔ 

ما
 ش

،1
5

 و 
ی

خنث
ز، 

آمی
ت 

حب
ت م

می
می

ص
ع 

 نو
سه

د 
رش

ی
نگ

طی
قرن

ط 
رای

 ش
در

یز 
ل آم

دا
ج

فر
4 ن

0
 و 

ری
وب

 چ
ی

وب
عق

ی ی
عل

ران
کا

هم

ت 
عی

وق
ر م

ت د
می

می
ص

به 
جر

ت
عه 

طال
د م

ور
)م

ی 
نگ

طی
قرن

ن(
لا

گی
ن 

ستا
ی ا

ها
ده 

نوا
خا

54

رهٔ 
دو

 ،1
40

0 
ن،

یرا
ی ا

اع
تم

اج
ت 

عا
طال

م
12

6-
14

9 
ت

حا
صف

 ،3
رهٔ 

ما
 ش

،1
5

ئهٔ 
ارا

 و 
ت

یاف
در

ع 
وان

ی م
سای

شنا
ت 

ور
ضر

ی 
ها

از
 نی

یز
ما

ه ت
ه ب

وج
و ت

ی 
اع

تم
اج

ت 
مای

ح
ده

نوا
خا

ع 
نوا

ی ا
برا

ی 
ایت

حم
-

ی
مان

رح
م 

ری
م

ده 
نوا

خا
از 

ی 
اع

تم
اج

ت 
مای

ح
س 

رو
وی

ی 
دم

پان
در 

ی 
ران

ای
ها

ار
هک

 را
ت و

اما
لز

: ا
ونا

کر
55
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مار�ۀ 2 مݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݣݣݣ، �ش
هݠ

دݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ ݩݩݩݩݩݩݩݐ رݧ رݣݣاݣݣن- سال ݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣسݡݡىݬݬݬݔ ݢاݣݣ�ݔ ݢ ݢ ݢ ݢ ݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤ ݢ
عیݡݤݤݤݤ

ماݥݥݥݥݥݥݥݥݥݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ
ٮݦݦݦݦݦݦݦݦݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݑ ل ݣݣݣݣاݥݣݣݣݣحݡݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݬݬݬݬݬݬݬݬݬݬݓ

اݣݣݣمهݦݦݦݩئ مسݡݡاݣݣ�ئ صل�ݐ
دوݣݣݣ�ݐ

شار
ت انت

صا
خ

ش
م

یافته ها
جم 

ح
نمونه1

پدیدآورندگان
عنوان مقاله

ف
ردی

ی ایران، 1400، سال 
ت فرهنگ

حقیقا
ت

ی 55(، 
چهاردهم، شمارهٔ 3 )پیاپ

ت 119-149
حا

صف

ش و 
ت آموز

ی ناخواسته بر کیفی
ب ها

آسی
ی

تعامل علم
31 نفر

ی و 
فرید عزیز

همکاران

جستاری بر تجربه های زیسته 
استادان و دانشجویان در 

س های مجازی در دوره کرونا؛ 
کلا

مطالعه موردی دانشگاه کردستان

56

ی 
ی مسائل اجتماع

ی راهبرد
ش ها

پژوه
ایران، 1400، سال دهم، شمارهٔ 3 

ت 49-68
حا

صف
ی 34(، 

)پیاپ

ش به 
ت و نگر

لام
ی سواد س

ش کلید
نق

حور
ت م

لام
ی س

کووید-19 در بهبود رفتارها
384 نفر

ی 
ی، عل

ی بوداق
عل

ی
عرب

ش به کووید-19 
ش واسطه ای نگر

نق
ت با رفتار 

در رابطه سواد سلام
ت محور شهروندان در دوره 

سلام
پاندمی کووید-19 )موردمطالعه: 

شهروندان 65-95 سال اهواز(

57

ی ایران، 1400، دورهٔ 
ت اجتماع

مطالعا
ت 

حا
صف

ی 55(، 
15، شمارهٔ 3 )پیاپ

26-50
ی زنان

ی اجتماع
ش ها

تغییر در نق
-

ی، نسیم 
لاحت

لا ف
لی

ی
ت پناه

ی شریع
حبوب

م

ی 
ش ها

ی فشار نق
مطالعه تطبیق

ی از کرونا بر زنان 
چندگانه ناش

در خانواده با تأکید بر نظریه 
ت

لاق مراقب
اخ

58

ی ایران، 1400، دورهٔ 
ت اجتماع

مطالعا
ت 

حا
صف

ی 55(، 
15، شمارهٔ 3 )پیاپ

51-75

ی و 
ح پیشگیری فرد

بالابودن میانگین سط
ی افراد مورد مطالعه و پایین بودن 

اجتماع
ی و کنترل 

ت اجتماع
میانگین کنترل ارتباطا

ضور در جامعه
ح

400 نفر
ی

زهرا قاسم
ی خانواده ها و 

ک زندگ
سب

رابطه آن با میزان درگیری با 
س کرونا

ویرو
59

ی ایران، 1400، دورهٔ 
ت اجتماع

مطالعا
ت 76-100

حا
صف

15، شمارهٔ 3، 

جربهٔ زیستهٔ زنان سالمند از طریق 
ت ت

برساخ
ی 

ی و انگیزش
ی، اجتماع

ت ذهن
ت ساخ

تأثیرا
ی آنان.

ش ها
ی کن

بر رو
20 نفر

ی و 
شفیعه قدرت

همکاران

جربه زیسته 
ی معنایی ت

بازساز
زنان سالمند از قرنطینه در دوران 

همه گیری کرونا در مشهد
60

نویسندهٔ مسئول: فاطمه جواهری
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ار
ش

انت
ت 

صا
خ

ش
م

ها
ته 

یاف
م 

ج
ح

1 ونه
نم

ان
دگ

ورن
دآ

دی
پ

له
قا

ن م
نوا

ع
ف

ردی

رهٔ 
ما

 ش
،1

40
0 

ی،
رد

ارب
ی ک

اس
شن

عه 
جام

49
-6

8 
ت

حا
صف

 ،8
4

ی 
دگ

نوا
خا

ی، 
وان

- ر
ی

وح
ت ر

لا
شک

د م
جا

ای
ی

غل
 ش

و
فر

2 ن
4

ن 
ژگا

، م
ی

من
 به

جاد
س

رک
پی

ت 
وای

؛ ر
ده

تنی
هم 

در
به 

جر
و ت

د
ن 

ارا
یم

 و ب
ی

فون
ش ع

خ
ن ب

ارا
ست

پر
ن 

ستا
مار

ر بی
ا د

رون
ز ک

ه ا
افت

ودی
هب

ب
ش 

رو
 با 

ی
عه ا

طال
؛ م

واز
 اه

ی
راز

یاد
ه بن

داد
یه 

ظر
ن

61

ی، 
اع

تم
اج

عه 
وس

و ت
اه 

 رف
ی

یز
ه ر

نام
بر

-2
15

ت 
حا

صف
 ،4

9 
ارهٔ

شم
 ،1

40
0

18
5

 و 
ی

مل
نهٔ 

سا
ع ر

 نو
دو

هر 
از 

دم 
مر

ی 
ند

ره م
به

تر 
رده 

ل ک
صی

ح
د ت

فرا
ر ا

لات
 با

ماد
عت

، ا
ی

اع
تم

اج
ی

وم
ی ب

از
ج

ی م
ها

که 
شب

به 
فر

2 ن
06

 و 
یز

رر
شک

اد 
جو

ران
کا

هم

ر و 
خب

که 
شب

ی 
نج

دس
ما

اعت
در 

ی 
وم

ی ب
جاز

ی م
ها

که 
شب

ن 
ر بی

ا د
رون

ر ک
خبا

ار ا
تش

ص ان
صو

خ
13

99
ال 

ر س
ی د

شان
 کا

دان
رون

شه

62

 ،1
40

0 
ت،

طا
تبا

 ار
ی و

نگ
ره

ت ف
عا

طال
م

28
3-

30
7 

ت
حا

صف
 ،6

5 
ارهٔ

شم
یر 

تأث
از 

ی 
اوت

متف
ی 

ها
یر

صو
ن ت

داد
ان 

نش
ی

اع
تم

اج
 و 

ی
رد

ی ف
دگ

 زن
 بر

19
د-

وی
کو

-
ن 

حا
سب

ی، 
سیب

ب م
زین

ی
یائ

ح
ی

س 
رو

وی
ی 

ست
چی

ی 
مای

ازن
ب

ی 
ها

مه 
رنا

ر ب
1 د

9-
ید

وو
ک

عه 
طال

: م
ک

ود
ی ک

یون
یز

لو
ت

ل«
لمَ

»مَ
مه 

رنا
ی ب

رد
مو

63

 ،1
40

0 
ن،

یرا
ی ا

اع
تم

اج
ل 

سائ
ی م

رس
بر

-2
04

ت 
حا

صف
 ،1

رهٔ 
ما

 ش
،1

2 
ورهٔ

د
16

9

ی 
ها

ش 
چال

ثر 
ر ا

ی د
زش

مو
ی آ

ابر
ابر

د ن
جا

ای
دم 

 ع
ش و

وز
 آم

 بر
ی

از
ج

ی م
ضا

ط ف
سل

ت
ش 

اه
و ک

ن 
ه آ

ن ب
وزا

ش آم
دان

مهٔ 
 ه

ی
رس

ست
د

س
دار

ی م
زش

مو
ی آ

ها
رد

رک
کا

فر
3 ن

0
 و 

ده
ه زا

دال
عب

م 
سی

ن
ران

کا
هم

در 
ی 

زش
مو

ی آ
ابر

ابر
د ن

ولی
ازت

ب
ونا

کر
ع 

یو
 ش

ران
دو

64

رهٔ 
دو

 ،1
40

0 
ن،

یرا
ی ا

اع
تم

اج
ل 

سائ
م

85
-1

15
ت 

حا
صف

 ،1
رهٔ 

ما
 ش

،1
2

بر 
ی 

بتن
ی م

اع
تم

اج
ت 

مای
 ح

ی
ها

رح 
 ط

ت
وی

تق
ود 

هب
و ب

ی 
ار

یم
ر ب

ؤث
ل م

تر
کن

ی، 
یه ا

 پا
ی

ها
از

نی
عه

جام
ی 

اه
 رف

ط
رای

ش
-

ی، 
شال

ی 
فر

ص
ضا 

ر
ی

یم
راه

م اب
ری

م

ب 
اس

متن
ی 

اه
 رف

ی
ها

ت 
اس

سی
ی 

اع
تم

اج
ت 

طرا
خا

ا م
ب

)1
9-

ید
وو

ه ک
لع

طا
دم

ور
)م

65
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ماݥݥݥݥݥݥݥݥݥݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ
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اݣݣݣمهݦݦݦݩئ مسݡݡاݣݣ�ئ صل�ݐ
دوݣݣݣ�ݐ

شار
ت انت

صا
خ

ش
م

یافته ها
جم 

ح
نمونه1

پدیدآورندگان
عنوان مقاله

ف
ردی

ی ایران، 1400، 
ی مسائل اجتماع

بررس
ت 367-398

حا
صف

سال دوازدهم، 

لاشدگان به کرونا 
ت نمادین مبت

جربهٔ خشون
ت

ی و 
ی گروه

س زدن آن ها از حلقه ها
و واپ

ی
اجتماع

16 نفر
ش مهر و 

حسین دان
همکاران

ت 
گ: روای

کرونا و داغ نن
جربه 

ی از ت
بهبودیافتگان بیمار

ی
طرد اجتماع

66

ت و 
ت، 1400، سال بیس

دین و ارتباطا
ت 

حا
صف

ی 59(، 
هشتم، شمارهٔ 1 )پیاپ

67-90

ت 
ص

ی به مثابه فر
ی سوگوار

تغییر آیین ها
ی 

ی برا
جاز

ی م
ضا

ت ف
یا تهدید، عدم کفای

ی با عزاداران
همدرد

19 نفر
مهری بهار، فائزه 

جبارپور

ی 
ی سوگوار

ت آیین ها
تغییرا

ی 
س از کرونا و ارزیاب

ی پ
متوف

صاحبان عزا
ت آن بر 

تأثیرا
67

ی، 
ی اجتماع

ی نهادها
جامعه شناس

ت 
حا

صف
1400، دورهٔ 8، شمارهٔ 17، 

190-215

ت 
ی و متابع

ت اعتماد به نهاد پزشک
رابطهٔ مثب

ی
ی بهداشت

صیه ها
از تو

306 نفر
ی زاده

صوره مهد
من

مطالعه تأثیر اعتماد به نهاد 
ی بر میزان انطباق 

پزشک
ی 

ی بهداشت
صیه ها

جامعه با تو
ی کووید

ط با پاندم
مرتب

68

ی ایران، 1400، 
ی مسائل اجتماع

بررس
ت 237-

حا
صف

دورهٔ 12، شمارهٔ 1، 
205

ت 
ضعی

ی کنترل رفتار درک شده، و
همبستگ

س، 
ی، جن

ت شغل
س امنی

اشتغال، احسا
ی با رفتار پیشگیرانه

س اجتماع
س هرا

احسا
1600 نفر

احمد غیاثوند، مهدیه 
ی زاده

حمدتق
م

ی پیشگیرانه مردم ایران 
رفتارها

س کرونا و 
در برابر شیوع ویرو

عوامل مؤثر بر آن
69

ی، 1400، 
لام و علوم اجتماع

اس
ت 

حا
صف

سال سیزدهم، شمارهٔ 26، 
193-215

ی
ی و حقوق

تغییر مفاهیم فقه
-

ی و 
حدث

زهرا م
همکاران

ی 
ث اجتماع

حلیل میرا
ت

ی به 
ی کرونا با نگاه

بیمار
ی

ی حقوق
ت فقه

الزاما
70

ت زن و خانواده، 1400، دورهٔ 
مطالعا

ت 
حا

صف
ی 20(، 

9، شمارهٔ 1)پیاپ
1-28

26 نفر
ش

خ
ضا تاج ب

لامر
غ

س 
حلیل داده بنیاد احسا

ت
ی کرونا

ی زنان در پاندم
ناامن

71
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ار
ش

انت
ت 

صا
خ

ش
م

ها
ته 

یاف
م 

ج
ح

1 ونه
نم

ان
دگ

ورن
دآ

دی
پ

له
قا

ن م
نوا

ع
ف

ردی

 ،1
3 

ورهٔ
، د

14
00

ی، 
تای

وس
ه ر

سع
تو

-1
71

ت 
حا

صف
 ،)

25
ی 

یاپ
 )پ

هٔ 1
ار

شم
14

7

ها 
ار

وک
ب 

کس
در 

ی 
یر

پذ
ف 

طا
انع

 و 
ی

خش
ع ب

نو
ت

به 
اد 

تم
اع

ی 
ذار

ه گ
مای

سر
 و 

ید
تول

در 
ی 

ور
نوآ

و 
ی 

ار
مک

 ه
ی و

ران
کم

 ح
ها،

ی 
اون

تع
ی 

ند
نم

توا
ی

خش
ن ب

بی

فر
4 ن

5
ران

کا
هم

 و 
ی

داق
 بو

ی
عل

ی 
یر

فس
ی ت

ار
خت

سا
ی 

از
ل س

مد
د 

ولی
ش ت

زای
 اف

ی
ها

ار
هک

را
ن 

ستا
ی ا

اون
تع

ی 
ها

ت 
رک

ش
ونا

کر
ع 

یو
 ش

وره
ر د

ن د
ستا

وز
خ

72

 ،1
40

0 
ی،

خت
شنا

عه 
جام

ت 
عا

طال
م

35
7-

37
5 

ت
حا

صف
 ،5

8 
ارهٔ

شم
ت 

اس
سی

ک 
راتی

مک
رد

غی
ت 

هی
 ما

دن
رش

کا
آش

ی
ست

رالی
لیب

ئو
ن

-
ان

ری
تیا

خ
م ب

ری
م

عه 
جام

ی 
لان

عق
ی 

گو
 ال

ا و
رون

ک
س 

سا
ر ا

ی ب
لیل

ح
: ت

ی
هان

ج
ی

تم
یس

 س
رد

یک
رو

73

رهٔ 
دو

 ،1
40

0 
ن،

یرا
ی ا

اع
تم

اج
ل 

سائ
م

،1
رهٔ 

ما
 ش

،1
2

33
-6

ت 1
حا

صف

ی
فیق

 تل
ی و

عال
انف

ش، 
دی

زان
 با

دهٔ
نوا

خا
فر

1 ن
6

 و 
ی

باد
ی آ

عل
ما 

شی
ران

کا
هم

به 
جر

ی ت
خت

شنا
دار

دی
ه پ

لع
طا

م
ن 

ورا
ر د

ی د
ران

 ای
ده

نوا
خا

ته 
یس

ز
ونا

کر
نه 

طی
قرن

74

رهٔ 
دو

 ،1
40

0 
ن،

یرا
ی ا

اع
تم

اج
ل 

سائ
م

63
-8

4 
ت

حا
صف

 ،1
رهٔ 

ما
 ش

،1
2

ب 
ری

خ
، ت

ی
شت

دا
 به

ری
ذی

ت پ
ولی

سئ
ن م

دا
فق

ی 
دگ

 زن
ک

سب
عهٔ 

شا
و ا

ی 
مع

 ج
ت

لام
س

ور
ح

ت م
لام

س
فر

4 ن
0

 و 
دل

یر
 ش

ام
له

ا
ران

کا
هم

به 
جر

ی ت
اس

شن
دار

دی
ه پ

لع
طا

م
ن 

وانا
 ج

ور
ح

ت م
لام

 س
سته

زی
ن 

حرا
ر ب

ن د
ستا

وچ
 بل

ن و
ستا

سی
19

د-
وی

کو

75

رهٔ 
دو

 ،1
40

0 
ن،

یرا
ی ا

اع
تم

اج
ل 

سائ
م

19
7-

21
9 

ت
حا

صف
 ،1

رهٔ 
ما

 ش
،1

2

ت 
اش

هد
ی ب

ها
ش 

چال
ه، 

شد
تل 

خ
ی م

دگ
زن

ن، 
زنا

بر 
ته 

یاف
ید

شد
ت ت

ار
نظ

ت، 
لام

 س
و

ی
دار

انه 
 خ

ی و
غل

 ش
ی

ها
ش 

چال
فر

2 ن
1

ی
سین

رح
 می

هرا
ز

 و 
ئل

سا
ی م

کیف
عه 

طال
م

در 
ن 

زنا
ی 

دگ
 زن

ی
ها

ش 
چال

19
د-

وی
کو

ی 
یر

ه گ
هم

76

ی 
وس

رد
ه ف

گا
نش

 دا
ی

اع
تم

اج
وم 

عل
ت 

حا
صف

 ،3
7 

ارهٔ
شم

 ،1
40

0 
د،

شه
م

34
9-

37
0

در 
ی 

شت
دا

 به
ین

وان
ا ق

ر ب
وات

من
 ه

ت
ورا

ص
ت

ین
سن

یر 
سا

به 
ت 

سب
ن ن

وانا
ج

-
ش، 

خ
ک ب

 نی
رام

به
ی

گان
یر

ی ب
فظ

حا
ن 

هرا
م

ی 
ها

گاه 
ید

ی د
کیف

ل 
حلی

ت
ی 

ذار
ه گ

صل
 فا

رد
مو

در 
ن 

وانا
ج

ی 
ار

یم
ل ب

طو
در 

ی 
اع

تم
اج

19
د-

وی
کو

یر 
ه گ

هم

77
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اݣݣݣمهݦݦݦݩئ مسݡݡاݣݣ�ئ صل�ݐ
دوݣݣݣ�ݐ

شار
ت انت

صا
خ

ش
م

یافته ها
جم 

ح
نمونه1

پدیدآورندگان
عنوان مقاله

ف
ردی

ی، 1401، شمارهٔ 
ی ارتباط

ش ها
پژوه

ت 91-129
حا

صف
 ،109

ضع موجود در 
ظ و

ش ها و حف
ت نظام ارز

تثبی
ی 

حران در رسانه ها
ی ب

ی و بزرگ نمای
رسانهٔ مل

ی
خارج

200 متن 
صویری

ت
ی، ابراهیم 

صادق
جواد 

ی
ح

فت

بازنمایی کرونا در بستر تلگرام 
شبکه های فارسی زبان داخلی 
و ماهواره ای )مطالعه تطبیقی 

کانال های خبرگزاری صداوسیما، 
صدای آمریکا و من و تو(

78

ی ایران، 1401، دورهٔ 
ت اجتماع

مطالعا
ت 3-27

حا
صف

16، شمارهٔ 1، 
ش خانواده و زن، اتمیزه شدن 

ی نق
برجستگ

ی
ی و فراغت

حران تربیت
خانواده، ب

10 نفر
ی و 

لال
بینظیر ج

همکاران

ت خانوادگی در دوران 
تحلیل مناسبا

ت بار)تحلیل 
کرونا: مادرسری محن

ت خانوادگی در دوران کرونا 
مناسبا

در کردستان(

79

ی ایران، 1401، دورهٔ 
ت اجتماع

مطالعا
ت 28-52

حا
صف

16، شمارهٔ 1، 

ی، 
جاز

ش م
ضمون سازمان دهنده )آموز

ج م
پن

ی، 
ی بهداشت

ی ها
ی تفکر، آگاه

حوزه ها
ت پذیری( و 

ی، مسئولی
ی خودحفاظت

راهبردها
ش(

ت و نگر
ش، مهار

ضمون فراگیر )دان
سه م

31 مقاله
ی و 

حبوبه البرز
م

همکاران

ب در 
ی فراترکی

مطالعه ا
ی 

ی ها
ی شایستگ

شناسای
ت با 

ی همزیس
شهروند جهان

ش
ش وپرور

کرونا در نظام آموز

80

زنان و خانواده، 1401، دورهٔ 17، شمارهٔ 
ت 113-131

حا
صف

 ،58
ی، نبود 

صاد
ت اقت

ی، فقدان امنی
ی معیشت

نگران
حران

ش مواجهه با ب
آموز

20 نفر
ی و 

جان
مهسا لاری

همکاران

ب زیسته جوانان از 
جار

ت
ی فرآیند تشکیل 

ش ها
چال

س 
ش و پ

خانواده در دوران پی
از کرونا

81

ی، 
ی اجتماع

ی نهادها
جامعه شناس

ت 
حا

صف
1401، دورهٔ 9، شمارهٔ 19، 

187-212

ی، سرمایهٔ 
ت و معنادار آگاه

رابطهٔ مثب
ی و 

ی، پایگاه اجتماع
ت شغل

ی، امنی
اجتماع

ی
ب آور

ی و سن افراد با تا
صاد

اقت
382 نفر

ی، 
صفای

ی الله 
صف

ی شهباز
نسرین مراد

ط بر 
ی عوامل مرتب

شناسای
ط 

ی در شرای
ی اجتماع

ب آور
تا

ی کووید- 19 
شیوع بیمار

)مورد مطالعه: شهروندان 
بالای 18 سال شهر همدان(

82
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ار
ش

انت
ت 

صا
خ

ش
م

ها
ته 

یاف
م 

ج
ح

1 ونه
نم

ان
دگ

ورن
دآ

دی
پ

له
قا

ن م
نوا

ع
ف

ردی

رهٔ 
دو

 ،1
40

1 ،
ران

 ای
ی

اع
تم

اج
ل 

سائ
م

20
9-

22
7 

ت
حا

صف
 ،1

رهٔ 
ما

 ش
،1

3
از 

ی 
کیب

تر
یهٔ 

 پا
 بر

ری
یگ

ار
ل ی

ص
ت ا

وی
تق

رن
مد

 و 
ی

سنت
ی 

ها
ش 

رز
ا

فر
2 ن

6
ی، 

دات
سا

لته 
کا

د 
حم

ا
ین

لد
ک ا

 فل
هرا

ز

در 
 19

د-
وی

کو
ی 

یر
ه گ

هم
ش 

نق
ی 

رد
مو

عه 
طال

: م
ی

گر
ری

 یا
شد

ر
زد

ی ی
ها

گاه 
نش

 دا
ان

وی
ج

نش
دا

83

ی 
اع

تم
اج

وم 
عل

در 
ی 

رد
ارب

ت ک
عا

طال
م

م، 
ج

 پن
ال

 س
،1

40
1 ،

ی
اس

شن
عه 

جام
و 

م، 
دو

د 
جل

 ،)
19

ی 
یاپ

 )پ
هٔ 1

ار
شم

25
-4

0 
ت

حا
صف

گ
رهن

و ف
اد 

ص
اقت

زهٔ 
حو

در 
یر 

غی
ت

-
اد 

رز
، ف

ان
دی

می
 ح

رم
اک

ی
ح

فت
ت

دول
 و 

ین
، د

ونا
کر

84

در 
ی 

اع
تم

اج
ت 

یقا
حق

و ت
ت 

عا
طال

م
ی 

یاپ
 )پ

هٔ 1
ار

شم
 ،1

هٔ 1
ور

، د
14

01
ن، 

یرا
ا

33
-5

ت 1
حا

صف
 ،)

41

ت 
طرا

 خ
ن و

زما
سا

ی 
ایت

حم
رد 

لک
عم

طهٔ 
راب

ونا
کر

به 
لا 

ابت
فر

5 ن
00

 و 
ی

رز
او

کش
د 

عی
س

ران
کا

هم
ی 

ماع
جت

ی ا
ها

مد
 پیا

عه
طال

م
ی 

گیر
مه 

ت ه
ضعی

ی و
خت

شنا
وان 

ر
ش 

: نق
تی

دول
ی 

ها
ان 

زم
سا

در 
ونا 

کر
نه 

ولا
سئ

ت م
مای

ه ح
ند

ل کن
عدی

ت
ان 

رکن
 کا

عه:
طال

ردم
مو

ن )
زما

سا
ی(

نوب
 ج

س
پار

از 
ع گ

تم
مج

85

در 
ی 

اع
تم
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ت 

یقا
حق

و ت
ت 

عا
طال

م
ی 

یاپ
 )پ

هٔ 1
ار

شم
 ،1

هٔ 1
ور

، د
14

01
ن، 

یرا
ا

19
3 

-2
22

ت 
حا

صف
 ،)

41

در 
ت 

راغ
ت ف

وقا
ن ا

ذرا
ن گ

کا
 ام

دن
کر

هم 
فرا

ی
از

ج
ی م

ضا
ز ف

ه ا
فاد

ست
ک ا

سب
یر 

غی
و ت

نه 
خا

فر
1 ن

3
ام 

له
، ا

ی
یم

راه
ه اب

ضی
مر

ی
خائ

س

ن 
ذرا

ه گ
ست

زی
به 

جر
ی ت

کاو
وا

ن، 
وانا

 ج
ت

راغ
ت ف

وقا
ا

ونا
کر

ع 
یو

 ش
 از

س
وپ

ش 
پی

86

ل 
سا

 ،1
40

1 ،
ی

اط
رتب

ی ا
ها

ش 
وه

پژ
 ،)

10
9 

ی
یاپ

 )پ
هٔ 1

ار
شم

م، 
ونه

ت 
یس

ب
9-

29
ت 

حا
صف

ن، 
دگا

ینن
ی ب

دگ
ک زن

سب
 و 

ی
تار

 رف
ی

گو
ر ال

غیی
ت

ت 
وی

اول
ی، 

ساز
ند

نم
توا

ا و 
ی ه

مار
ز بی

ی ا
یر

شگ
پی

عاد
ر اب

سای
به 

ت 
سب

ت ن
لام

 س
ی

مان
جس

د 
بع

ت 
اع

 س
33

6
مه

رنا
ب

 و 
رق

لد
سو

ی 
مت

 نع
ینا

م
ران

کا
هم

که 
شب

در 
ت 

لام
 س

واد
س

ت( 
لام

)س
ی 

یون
یز

لو
ت

ونا
کر

ع 
یو

 ش
 از

س
وپ

ش 
پی

87

در 
ی 

اع
تم

اج
ت 

یقا
حق

و ت
ت 

عا
طال

م
 ،2

رهٔ 
ما

 ش
،1

هٔ 1
ور

، د
14

01
ن، 

یرا
ا

43
4-

45
9 

ت
حا

صف

دم 
 ع

 با
ی

اع
تم

اج
ی 

اوت
ی تف

ش ب
زای

 اف
طهٔ

راب
اد 

فر
هٔ ا

لان
ئو

مس
ار 

رفت
ی، 

شت
دا

 به
ول

ص
ت ا

عای
ر

19
د-

وی
کو

با 
رد 

خو
 بر

در
تر 

دار
ین 

د
فر

3 ن
00

ی، 
چک

خا
ی 

طف
م ل

هنا
ب

ی
چک

خا
ی 

طف
ره ل

اه
ط

هه 
اج

 مو
حوه

بر ن
ثر 

 مؤ
مل

عوا
ل 

حلی
ت

بر 
ید 

أک
با ت

ونا 
کر

ی 
مار

ا بی
اد ب

افر
عی

ما
جت

ی ا
اوت

ی تف
 و ب

ری
ن دا

دی
88
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مار�ۀ 2 مݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݣݣݣ، �ش
هݠ

دݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ ݩݩݩݩݩݩݩݐ رݧ رݣݣاݣݣن- سال ݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣسݡݡىݬݬݬݔ ݢاݣݣ�ݔ ݢ ݢ ݢ ݢ ݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤ ݢ
عیݡݤݤݤݤ

ماݥݥݥݥݥݥݥݥݥݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ
ٮݦݦݦݦݦݦݦݦݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݑ ل ݣݣݣݣاݥݣݣݣݣحݡݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݬݬݬݬݬݬݬݬݬݬݓ

اݣݣݣمهݦݦݦݩئ مسݡݡاݣݣ�ئ صل�ݐ
دوݣݣݣ�ݐ

شار
ت انت

صا
خ

ش
م

یافته ها
جم 

ح
نمونه1

پدیدآورندگان
عنوان مقاله

ف
ردی

ی، 1401، شمارهٔ 85، 
رفاه اجتماع

ت 9-48
حا

صف
ی و 

ی بهداشت
صیه ها

ی از تو
ی پیرو

همبستگ
ت

اعتماد به دول
300 نفر

ی زاده، 
صوره مهد

من
ی

ی خاچک
ی لطف

مهد

ت 
رابطه اعتماد مردم به دول

ی 
صیه ها

ی آن ها از تو
و پیرو

ط با کرونا 
ی مرتب

بهداشت
ی ساکنان شهر 

)مطالعه مورد
تهران(

89

ی، 1401، شمارهٔ 85، 
رفاه اجتماع

ت 81-122
حا

صف

ی دانشگاه در مقابله با 
ت اجتماع

مسئولی
ی، استقرار 

ش اجتماع
ش دان

کرونا، افزای
ف پذیر

جاد ساختار انعطا
حران، ای

ت ب
مدیری

21 منبع
جه آذر، 

خدی
ضا ذاکر 

لامر
غ

ی
ح

صال

ی دانشگاه 
ت اجتماع

مسئولی
س 

حران ویرو
در مقابله با ب

کرونا
90

ی، 
ت اجتماع

لام و مطالعا
اس

ت 
حا

صف
1401، شمارهٔ 37، 
152-180

ت
لام

ش دین در بهبود س
ت نق

تقوی
23 نفر

ش و 
خ

ضا تاج ب
لامر

غ
همکاران

ت 
لام

ش دین در س
ی نق

واکاو
ی در مواجهه با 

-روان ی
اجتماع

ی کووید-19
پاندم

91

ی 
ت اجتماع

حقیقا
ت و ت

مطالعا
در ایران، 1401، دورهٔ 11، 

ت 
حا

صف
ی 43(، 

شمارهٔ 3 )پیاپ
761-787

ف پذیری مکانی و زمانی، 
ت ها: انعطا

ص
فر

ب علمی، 
ف سلسله مرات

ش هزینه، حذ
کاه

ت مخاطبان، امکان شبکه سازی، 
وسع

ش ها: عدم دسترسی به منابع علمی، عدم 
چال

ضای 
آمادگی مهارتی و ذهنی در مواجهه با ف

ت 
سایبر، بازتولید بی عدالتی آموزشی، محدودی

ش بازخوردگیری، 
شناسایی دانشجویان و کاه

ت 
ت، نظار

ش شور جمعی، انگیزه مشارک
کاه

ف جامعه پذیری علمی
و ضع

20 نفر
صوره 

من
ی زاده

مهد

ی 
ت ها و تهدیدها

ص
فر

ی شدن 
جاز

ی از م
ناش

جو 
ت استاد و دانش

لا
تعام

ی کووید 
ط پاندم

در شرای
19

92

نویسندهٔ مسئول: فاطمه جواهری
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ار
ش

انت
ت 

صا
خ

ش
م

ها
ته 

یاف
م 

ج
ح

1 ونه
نم

ان
دگ

ورن
دآ

دی
پ

له
قا

ن م
نوا

ع
ف

ردی

 ،1
40

1 ،
ران

 ای
ی

اس
شن

عه 
جام

ت 
حا

صف
 ،2

رهٔ 
ما

 ش
،2

3 
ورهٔ

د
73

-9
7

 و 
ور

ح
ت م

لام
 س

ی
دگ

ک زن
سب

گرا
ت 

یش
مع

فر
1 ن

5
ی 

هر
جوا

مه 
اط

ف
ران

کا
هم

و 

ل 
حلی

ی ت
برا

ی 
دل

م
له 

قاب
ی م

ها
وه 

شی
ی 

کیف
ی 

یر
ه گ

هم
ی 

ها
مد

پیا
با 

بر 
د 

کی
 تأ

 با
نا؛

رو
ک

 و 
ت

لام
 س

انه
وگ

د
ت

یش
مع
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